
 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                        

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA 
PĀRSKATS PAR 2024. GADU 
 
 
Sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto 
SFPS Grāmatvedības standartu prasībām 

SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADAs 
Savienībā apstiprināto Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām 

2023 

2024 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 2 

 

SATURS 
 
AS “LATVIJAS GĀZE” PADOME ...................................................................................................................... 3 
AS “LATVIJAS GĀZE” VALDE ........................................................................................................................... 4 
AS “LATVIJAS GĀZE” ĪSUMĀ ............................................................................................................................. 5 
STRATĒĢIJA UN MĒRĶI ....................................................................................................................................... 5 
AS “LATVIJAS GĀZE” AKCIJAS UN AKCIONĀRI .................................................................................. 6 
VADĪBAS ZIŅOJUMS ............................................................................................................................................ 8 
PAZIŅOJUMS PAR VALDES ATBILDĪBU ............................................................................................... 16 
FINANŠU PĀRSKATI ............................................................................................................................................. 17 

KORPORATĪVĀ INFORMĀCIJA ................................................................................................................ 17 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS ............................................................................................... 18 

APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS ................................................................................................... 19 

BILANCE ................................................................................................................................................................. 20 

SABIEDRĪBAS PĀRSKATS PAR IZMAIŅĀM PAŠU KAPITĀLĀ ............................................ 22 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS .............................................................................................................. 23 

PIELIKUMI .............................................................................................................................................................. 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     3 

 

AS “LATVIJAS GĀZE” PADOME 
 

2023. gada 24. novembrī, mainoties Latvijas Gāze akcionāru struktūrai, Padomes locekļi N.Merigo 
Kuks, Ē. Atvars un H.P.Florens ir atkāpušies no Padomes locekļa amata. Latvijas Gāze Padome 
turpināja darboties nepilnā sastāvā (K. Seļezņovs (Padomes priekšsēdētajs), J. Savickis (Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks), O. Gīze (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), Padomes locekļi -  Vitālijs 
Hatjkovs, Jurijs Ivanovs, Oļehs Ivanovs Matiass Kolenbahs Jeļena Mihailova) līdz nākamajam 
akcionāru lēmumam un minētās izmaiņas Latvijas Gāze Padomes sastāvā neietekmēja lēmumu 
pieņemšanas procesu Latvijas Gāze ikdienas darbā, jo nepieciešamais kvorums Padomē bija 
nodrošināts atbilstoši Latvijas Gāze statūtiem. 
 
2024. gada 22. februārī Latvijas Gāze Padome tika ievēlēta šādā sastāvā: G. Reidzāns (Padomes 
priekšsēdētājs), M. Kolenbahs (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), K. Neujmins (Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks), Padomes locekļi – V. Bļugers, E. Buncis, N. Dorofejevs, K. Janzens, J. 
Mihailova, J. Ivanovs, K. Selezņovs, V. Hatjkovs. 
 
2024. gada 12. novembrī, mainoties Latvijas Gāze akcionāru struktūrai, Padomes priekšsēdētāja 
vietnieks K. Neujmins, Padomes locekļi - K.Seļezņovs V.Hatjkovs, J.Ivanovs,  J.Mihailova ir atkāpušies 
no Padomes locekļu amata. Latvijas Gāze Padome turpināja darboties nepilnā sastāvā līdz 
nākamajam akcionāru lēmumam un minētās izmaiņas Latvijas Gāze Padomes sastāvā 
neietekmēja lēmumu pieņemšanas procesu Latvijas Gāze ikdienas darbā, jo nepieciešamais 
kvorums Padomē bija nodrošināts atbilstoši Latvijas Gāze statūtiem. 
 
2024. gada 19. decembrī Latvijas Gāze Padome tika ievēlēta šādā sastāvā: G. Reidzāns (Padomes 
priekšsēdētājs), V. Bļugers (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), Padomes locekļi M. Kolenbahs, E. 
Buncis un N. Dorofejevs. 
 

Latvijas Gāze Padomes sastāvs uz 31.12.2024.: 

Padomes pilnvaru termiņš no 2024. gada 19. decembra līdz 2027. gada 19. decembrim. 

 

Guntars Reidzāns, 1970 
Padomes priekšsēdētājs 
 
AS «Amber Latvijas Balzāms» Padomes 
loceklis 
 
SIA «GRINVEST» Valdes loceklis 

 

  

 

 

 
Valentīns Bļugers, 1959 
Padomes priekšsēdētāja 
vietnieks 
 
Atalgojuma komitejas loceklis, AS "Rietumu 
Banka" Padomes loceklis, Revīzijas komitejas 
priekšsēdētājs, Padomes risku, Izvirzīšanas un 
Atalgojuma komiteju loceklis, AS "Rietumu 
Banka" 

Zvērinātu advokātu birojs “Bļugers & 
Plaude” dibinātājs, dalībnieks, vecākais 
partneris, valdes priekšsēdētājs 

  
Matiass Kolenbahs  
(Matthias Kohlenbach), 1969 
Padomes loceklis 
 
Juridiskais departaments, Uniper SE, 
Vācija; atbildība par starptautiskajiem 
projektiem 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 4 

 

 

 
Edgars Buncis, 1975 
Padomes loceklis 
 
Latvijas Hokeja Federācijas valdes loceklis 

 

 
Nikolajs Dorofejevs, 1982 
Padomes loceklis 
 
Korporatīvo finanšu nodaļas vadītājs, 
Enerģētikas nozare, Nekustamā īpašuma 
attīstība, Metālapstrāde, Projektu vadība, 
biznesa analīze, finanšu analīze, tirgus 
izpēte, projektu finansēšana, grūtībās 
nonākušu līdzekļu pārvaldība, AS 
“Rietumu Banka” 

    

AS “LATVIJAS GĀZE” VALDE 
  

Valdes pilnvaru termiņš no 2024. gada 16. augusta līdz 2025. gada 15. augustam. 

 

 

 

Aigars Kalvītis, 1966 
Valdes priekšsēdētājs 
 
 
Latvijas Lauksaimniecības universitāte, 
Maģistra grāds ekonomikā 

 
 

 

Deniss Jemeļjanovs, 1979 
Valdes loceklis, Valdes 
priekšsēdētāja vietnieks 
 
Gubkina Krievijas Valsts naftas un 
gāzes universitātes Ekonomikas un 
vadības fakultāte, Ekonomists – 
vadītājs, Ekonomikas un naftas un 
gāzes uzņēmumu vadība 
 
 
 

 

Elita Dreimane, 1968 
Valdes locekle 
 
 
Latvijas Universitāte 
Juridiskā fakultāte, sociālo zinātņu 
maģistra grāds tiesību zinātnē  
 
Stockholm School of Economics in Riga 
Profesionālais maģistra grāds 
uzņēmējdarbības vadībā (Executive 
Master of Business Administration, MBA) 
 

 

 

Egīls Lapsalis, 1979 
Valdes loceklis 
 
 
Latvijas Universitāte 
Juridiskā fakultāte, sociālo zinātņu 
bakalaura grāds tiesību zinātnē  
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     5 

 

 

AS “LATVIJAS GĀZE” ĪSUMĀ 
 
AS “Latvijas Gāze” (turpmāk - Sabiedrība vai Latvijas Gāze) sniedz dabasgāzes iepirkšanas, 
tirdzniecības un pārdošanas pakalpojumus Latvijā, Lietuvā, Igaunijā un Somijā. Šie pakalpojumi 
ietver dabasgāzes vairumtirdzniecību un pārdošanu rūpnieciskajiem un komerciālajiem klientiem, 
kā arī mājsaimniecībām. 

STRATĒĢIJA UN MĒRĶI 
 

MŪSU MĒRĶIS 

Stiprināt Latvijas Gāze līderpozīcijas Latvijas un Baltijas enerģijas tirgū, 
kļūstot par klientu pirmo izvēli starp dabasgāzes piegādātājiem  

MŪSU MISIJA 

Dot pienesumu Baltijas reģiona ekonomikai, nodrošinot uzticamu, drošu un 
elastīgu dabasgāzes piegādi mājsaimniecībām un uzņēmumiem par 
konkurētspējīgām cenām 

MŪSU VĪZIJA 

Uzlabot sabiedrības labbūtību, veicinot dabasgāzes izmantošanu kā augstas 
lietderības un tīras enerģijas avotu ceļā uz klimatneitralitāti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 6 

 

AS “LATVIJAS GĀZE” AKCIJAS UN AKCIONĀRI 
 
2024. gada 19. jūnija kārtējā akcionāru sapulcē tika nolemts izslēgt Latvijas Gāze akcijas no AS 
“Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta. Atbilstoši Latvijas Gāze akcionāru lēmumam Latvijas Gāze tika 
apstiprināta par personu, kas izteiks piedāvājumu tiem Sabiedrības akcionāriem, kuri balsojuši pret 
šo lēmumu vai nav balsojuši vispār, atpirkt tiem piederošās akcijas. Latvijas Bankas uzraudzības 
komiteja 2024. gada 24. jūlijā pieņēma lēmumu atļaut Latvijas Gāze izteikt Sabiedrības 
akcionāriem akciju atpirkšanas piedāvājumu sakarā ar Sabiedrības akciju izslēgšanu no regulētā 
tirgus (turpmāk – Piedāvājums). Piedāvājuma termiņš noslēdzās 2024. gada 7. augustā. Pārdošanai 
piedāvāto akciju skaits: 5 553 akcijas. Pēc piedāvājuma noslēgšanās Latvijas Gāze rīcībā ir 5 553 
akcijas, taču šo akciju balsstiesību izmantošana nav iespējama saskaņā ar Komerclikuma 240. 
panta septīto daļu. 

Pēc Latvijas Gāze akciju izslēgšanas no AS “Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta, Sabiedrības 
akcionāru sastāvā notika būtiskas izmaiņas. 2024. gada novembrī vadības izpirkuma procesa 
(management buy out) ietvaros Sabiedrības valdes locekļi Aigars Kalvītis, Elita Dreimane un Egīls 
Lapsalis ar tiem piederošas speciāla mērķa kompānijas SIA “Energy Investments” palīdzību un 
Lietuvas uzņēmumu UAB "Haupas" iegādājās Krievijas uzņēmumam "Gazprom" piederošos 34% 
Latvijas Gāze akciju no uzņēmuma "Qudrah International SPC". SIA "Energy Investments" iegādājās 
27.85% Latvijas Gāze akciju, bet UAB "Haupas" – 6.15%. 

AKCIONĀRU SASTĀVS UZ 31.12.2024. 

*AS “Rietumu Banka” kļuva par Latvijas Gāze akcionāru 2023. gada 6. decembrī. 
**UAB “Haupas” un SIA “Energy Investments” kļuva par Latvijas Gāze akcionāriem 2024. gada 8. 
novembrī. 

68.26%

28.97%

2.77%

Enerģētika Finanšu institūcijas Citas

28.97% 28.97%

27.85%

18.26%

18.26%

18.26%

16.00%

16.00%

16.00%

6.15%

34.00%

34.00%

28.97%

2.77% 2.77% 2.77%

31.12.2024 31.12.2023 31.12.2022

Citi

"Marguerite Gas II S.à
r.l."

PAS "Gazprom"

UAB "Haupas"**

SIA "ITERA Latvija"

"Uniper Ruhrgas
International GmbH"

SIA "Energy
Investments"**

AS "Rietumu Banka"*



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     7 

 

GALVENO AKCIONĀRU ĢEOGRĀFISKAIS SADALĪJUMS UZ 31.12.2024.

 
⎯ Latvija (AS Rietumu Banka, SIA Itera Latvija, SIA Energy Investments) 
⎯ Lietuva (UAB Haupas) 
⎯ Vācija (Uniper Ruhrgas International GMBH) 

AS “LATVIJAS GĀZE” PĀRVALDES STRUKTŪRĀM PIEDEROŠAS AKCIJAS 

  

 
 Finanšu pārskatu 

parakstīšanas dienā 
 

Valde  Akciju skaits 

Valdes priekšsēdētājs Aigars Kalvītis 
7 778 589 

(netieša līdzdalība) 
Valdes loceklis, Valdes 
priekšsēdētāja vietnieks 

Deniss Jemeļjanovs Nav 

Valdes locekle Elita Dreimane 
1 666 841 

(netieša līdzdalība) 

Valdes loceklis Egīls Lapsalis 
1 666 841 

(netieša līdzdalība) 
Padome   
Padomes priekšsēdētājs Guntars Reidzāns Nav 
Padomes priekšsēdētāja vietnieks Valentīns Bļugers Nav 
Padomes loceklis Matiass Kolenbahs Nav 
Padomes loceklis Edgars Buncis Nav 
Padomes loceklis Nikolajs Dorofejevs Nav 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 8 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

2024. gads dabasgāzes tirgos ir parādījis to, ka, neskatoties uz mazāku nenoteiktību gan 
dabasgāzes piegāžu, gan cenas ziņā salīdzinājumā ar pēdējiem diviem gadiem, dabasgāzes tirgos 
joprojām saglabājas faktori, kas liek dabasgāzes tirgotājiem būt proaktīviem savā darbībā un 
nemitīgi pielāgot savu tirdzniecības stratēģiju mainīgajiem tirgus apstākļiem. Tā, piemēram, lai 
gan dabasgāzes cenas 2024. gada martā bija viszemākajā līmenī kopš 2021. gada jūnija, turpmāk 
cenas ir būtiski pieaugušas. Cenu pieauguma pamatā ir dažādi notikumi un faktori gan Eiropā, gan 
pasaulē, kas tiešā veidā ietekmē arī dabasgāzes cenu gala patērētājiem Latvijā, jo dabasgāzes cena 
Latvijā ir piesaistīta Rietumeiropas dabasgāzes biržu indeksiem.  

Kā vienu no galvenajiem faktoriem, kas joprojām ietekmē dabasgāzes cenas, var minēt Eiropas 
Savienības regulējumu, kas, pamatojoties uz Eiropas Savienības Padomes Regulā (ES) 2022/1032 
minētajiem nosacījumiem, uzliek par pienākumu līdz konkrētā gada 1. novembrim aizpildīt gāzes 
krātuves līdz vismaz 90% no to jaudas dabasgāzes piegāžu drošības nodrošināšanas nolūkos (jo 
apkures sezonas laikā gāzes krātuves nodrošina līdz 30% no kopējā dabasgāzes patēriņa Eiropā). Šī 
regulējuma ietekme uz tirgu izpaužas, palielinoties dabasgāzes pieprasījumam neatkarīgi no 
faktiskajām vajadzībām, jo dabasgāzes tirgotājiem, tai skaitā Sabiedrībai, gāzi ir jāiepērk neatkarīgi 
no tirgū pastāvošās cenas. Šī iemesla dēļ 2025. gada sākumā ir novērojama neierasta situācija, kad 
tradicionālā sezonalitāte (kad pavasarī un vasarā gāzes cenas ir zemākas nekā ziemā), netiek 
novērota. Cerību uz izmaiņām šajā situācijā vieš 2025. gada marta sākumā Eiropas Komisijas 
sagatavotie priekšlikumi izmaiņām esošajā regulējumā, aicinot Eiropas Savienības valstīm atļaut 
uzpildīt gāzes krātuves visu gadu, tādā veidā ļaujot tirgum pašregulēties, kas varētu nodrošināt 
izdevīgākas dabasgāzes cenas gala patērētājiem. Tāpat, dabasgāzes cenu gan tieši, gan netieši 
ietekmē laikapstākļi. Aukstāki laikapstākļi Eiropā 2024. gada 4. ceturksnī, kā arī zemi vēja enerģijas 
ražošanas apmēri 2024. gada novembra pirmajā pusē būtiski palielināja dabasgāzes pieprasījumu, 
kas noveda pie straujas gāzes krātuvju iztukšošanās. 

Tāpat, ģeopolitiskajiem notikumiem ir ietekme uz dabasgāzes cenām un tirgu. 2024. gada 31. 
decembrī beidzās starp Ukrainu un Krieviju noslēgtais dabasgāzes tranzīta līgums, kas nozīmē, ka 
Centrāleiropas valstīm, kurām nav piekļuves jūrai, ir jāpaļaujas uz kaimiņvalstu dabasgāzes 
pārvades sistēmām un alternatīviem dabasgāzes piegādes avotiem. Būtisku ietekmi rada arī 
politiskie notikumi un paziņojumi no Amerikas Savienotajām Valstīm, Ukrainas un Krievijas, un 
iespējamās miera sarunas starp Ukrainu un Krieviju. 

Lai gan sašķidrinātās dabasgāzes (turpmāk – SDG) termināļu, gan SDG eksporta projektu skaits 
palielinās katru gadu, dabasgāzes tirgotājiem Eiropā joprojām ir jāsacenšas par SDG piegādēm ar 
tirgotājiem Āzijā, lai nodrošinātu nepieciešamos dabasgāzes importa apjomus un aizstātu 
apjomus, kas, pirms kara sākuma Ukrainā, tika iegādāti no Krievijas. Tāpat, 2024. gada 26. jūnijā 
Eiropas Savienība apstiprināja Krievijas SDG reeksporta aizliegumu Eiropas Savienības ūdeņos un 
aizliedza veikt jaunas investīcijas un sniegt pakalpojumus SDG ražošanas projektos. Šie 
ierobežojumi ir daļa no Eiropas Savienības 14. sankciju paketes, kuras mērķis ir ierobežot Krievijas 
ieņēmumus no dabasgāzes eksporta, ņemot vērā būtisko dabasgāzes importa pieaugumu Eiropai 
no Krievijas šī gada pirmajā pusē. Dabasgāzes cenas ietekmē arī plānoti un neplānoti dabasgāzes 
piegāžu pārtraukumi no Eiropas galvenā dabasgāzes piegādātāja – Norvēģijas, kā arī plaši apkopes 
un remontdarbi enerģētikas sektora infrastruktūrā, kas notiek ik gadu. 



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     9 

 

 

Joprojām viens no galvenajiem izaicinājumiem dabasgāzes tirgotājiem, tai skaitā Sabiedrībai, ir 
zemais dabasgāzes patēriņš, salīdzinājumā ar pirmskara līmeni. Lai gan dabasgāzes patēriņš 
Latvijā, saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes publiskotajiem datiem1, 2024. gadā palielinājās 
par 6.6% salīdzinājumā ar attiecīgo periodu pagājušajā gadā, tas joprojām nav atgriezies pirmskara 
līmenī. Līdzīga situācija novērota arī citviet Eiropā, kur, neskatoties uz zemākām dabasgāzes 
cenām kā pēdējos divos gados, patēriņš mājsaimniecībām joprojām saglabājas zems, ko papildus 
ietekmēja gan siltāki laikapstākļi 2024. gada 1. ceturksnī (periodā ar augstāko dabasgāzes 
pieprasījumu apkures nodrošināšanai), gan taupības pasākumi. Patēriņš ir samazinājies arī ar gāzi 
darbināmās termoelektrostacijās, ko ietekmē pieaugošās atjaunojamo energoresursu ražošanas 
jaudas. Lai gan patēriņš rūpnieciskajā sektorā salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir nedaudz 
palielinājis, tas joprojām nav atgriezies pirmskara līmenī. To papildus ietekmē vāja kopējā 
ekonomiskā aktivitāte eirozonā. Tāpat, apņemšanās Eiropas Savienības līmenī brīvprātīgi 
samazināt dabasgāzes patēriņu par 15% līdz 2025. gada 31. martam, un izvirzītie mērķi “Fit for 55” 
un “REPowerEUR” plānos mazina iespējas dabasgāzes patēriņam tuvākajā laikā palielināties un 
atgriezties pirmskara līmenī. 

Šādos dinamiskos un izaicinošos tirgus apstākļos būtiska loma ir Sabiedrības gadu garumā gūtajai 
pieredzei un zināšanām par dabasgāzes tirgu Latvijā un Eiropā, kā arī spējai būt proaktīviem savā 
darbībā mainīgajos tirgus apstākļos. Rezultātā, Sabiedrība 2024. gadā sasniedza stabilus peļņas 
rādītājus. 2024. gadā Sabiedrība strādāja ar 13.2 miljonu EUR neto peļņu. 

2024. gada 19. jūnija kārtējā akcionāru sapulcē tika nolemts izslēgt Latvijas Gāze akcijas no AS 
“Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta. Atbilstoši Latvijas Gāze akcionāru lēmumam Latvijas Gāze tika 
apstiprināta par personu, kas izteiks piedāvājumu tiem Sabiedrības akcionāriem, kuri balsojuši pret 
šo lēmumu vai nav balsojuši vispār, atpirkt tiem piederošās akcijas. Latvijas Bankas uzraudzības 
komiteja 2024. gada 24. jūlijā pieņēma lēmumu atļaut Latvijas Gāze izteikt Sabiedrības 
akcionāriem akciju atpirkšanas piedāvājumu sakarā ar Sabiedrības akciju izslēgšanu no regulētā 
tirgus (turpmāk – Piedāvājums). Piedāvājuma termiņš noslēdzās 2024. gada 7. augustā. Pārdošanai 
piedāvāto akciju skaits: 5 553 akcijas. Pēc piedāvājuma noslēgšanās Latvijas Gāze rīcībā ir 5 553 
akcijas, taču šo akciju balsstiesību izmantošana nav iespējama saskaņā ar Komerclikuma 240. 
panta septīto daļu. 

Pēc Latvijas Gāze akciju izslēgšanas no AS “Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta, Sabiedrības 
akcionāru sastāvā notika būtiskas izmaiņas. 2024. gada novembrī vadības izpirkuma procesa 
(management buy out) ietvaros Sabiedrības valdes locekļi Aigars Kalvītis, Elita Dreimane un Egīls 
Lapsalis ar tiem piederošas speciāla mērķa kompānijas SIA “Energy Investments” palīdzību un 
Lietuvas uzņēmumu UAB "Haupas" iegādājās Krievijas uzņēmumam "Gazprom" piederošos 34% 
Latvijas Gāze akciju no uzņēmuma "Qudrah International SPC". SIA "Energy Investments" iegādājās 
27.85% Latvijas Gāze akciju, bet UAB "Haupas" – 6.15%. 

Sabiedrība joprojām turpina uzsākto sarunu procesu ar atbildīgajām enerģētikas nozares iestādēm 
par zaudējumu 21.88 miljonu EUR apmērā kompensēšanu, kas tai radās 2023. gadā, izpildot 
prasības, kas noteiktas Ministru kabineta noteikumos Nr. 503 “Enerģijas lietotāju apgādi agrīnās 
brīdināšanas un trauksmes līmeņa izsludināšanas laikā”, kā arī par zaudējumiem, kas izveidojās no 
dabasgāzes piemērojamās un faktiskās cenu starpības pēdējā regulētajā tarifu periodā no 2023. 
gada janvāra līdz aprīlim pirms dabasgāzes tirgus atvēršanas no 2023. gada 1. maija, kad Sabiedrība 
pildīja Publiskā tirgotāja pienākumus atbilstoši likumam “Grozījumi Enerģētikas likumā”. 

 
1 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB020m/ 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 10 

 

 

 

Galvenie Sabiedrības finanšu rādītāji 2024 2023 

 EUR'000 EUR'000 
Neto apgrozījums 91 068 159 819 

EBITDA 11 499 (26 698) 
EBITDA, % 12.6 (16.7) 
Nolietojums, amortizācija un pamatlīdzekļu, nemateriālo aktīvu un 
tiesību lietot aktīvus vērtības samazinājums 

(1 259) (1 166) 

EBIT 10 240 (27 864) 

EBIT, % 11.2 (17.4) 
Finanšu ieņēmumi 3 088 1 473 
Finanšu izdevumi (23) (3) 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis (71) (30 517) 
Neto peļņa / (zaudējumi) 13 234 (56 911) 

Neto peļņas rentabilitāte, % 14.5 (35.6) 
Peļņa uz akciju, EUR 0.33 (1.43) 

P/E - (6.53) 
Apgrozāmā kapitāla koeficients 4.6 4.08 
Ieguldītā kapitāla atdeve 0.07 (0.22) 

Dividendes / neto peļņa - - 

Alternatīvie snieguma rādītāji (ASR) 
 

Aprēķina formulas 

EBITDA (Peļņa pirms ienākuma nodokļa, 
procentiem, nolietojuma un amortizācijas) 
 

EBITDA = Pārskata gada peļņa + Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis + Finanšu izdevumi - Finanšu ieņēmumi +  
Nolietojums, amortizācija un pamatlīdzekļu, 
nemateriālo aktīvu un tiesību lietot aktīvus vērtības 
samazinājums  

EBITDA, % (jeb EBITDA marža) EBITDA, % = 𝐸𝐵𝐼𝑇𝐷𝐴

𝐼𝑒ņē𝑚𝑢𝑚𝑖 𝑛𝑜 𝑙ī𝑔𝑢𝑚𝑖𝑒𝑚 𝑎𝑟 𝑘𝑙𝑖𝑒𝑛𝑡𝑖𝑒𝑚
 x 100% 

 
EBIT (Peļņa pirms ienākuma nodokļa un 
procentiem) 
 

EBIT= Pārskata gada peļņa + Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis + Finanšu izdevumi - Finanšu ieņēmumi 

EBIT, % (jeb EBIT marža) 
EBIT,% = 𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐼𝑒ņē𝑚𝑢𝑚𝑖 𝑛𝑜 𝑙ī𝑔𝑢𝑚𝑖𝑒𝑚 𝑎𝑟 𝑘𝑙𝑖𝑒𝑛𝑡𝑖𝑒𝑚
 x 100% 

Neto rentabilitāte (jeb Komerciālā rentabilitāte) 
Rādītājs atspoguļo, cik uzņēmums nopelna no 
katra no klientiem saņemtā EUR 
  

Neto rentabilitāte, %= 𝑃ā𝑟𝑠𝑘𝑎𝑡𝑎 𝑔𝑎𝑑𝑎 𝑝𝑒ļņ𝑎

𝐼𝑒ņē𝑚𝑢𝑚𝑖 𝑛𝑜 𝑙ī𝑔𝑢𝑚𝑖𝑒𝑚 𝑎𝑟 𝑘𝑙𝑖𝑒𝑛𝑡𝑖𝑒𝑚
 x 100% 

 

P/E koeficients (Attiecība starp uzņēmuma 
akcijas cenu un peļņu uz vienu akciju) 

P/E= 𝑃ē𝑑ē𝑗ā  𝑎𝑘𝑐𝑖𝑗𝑎𝑠 𝑐𝑒𝑛𝑎

𝑃ā𝑟𝑠𝑘𝑎𝑡𝑎 𝑔𝑎𝑑𝑎 𝑝𝑒ļņ𝑎 𝑢𝑧 𝑣𝑖𝑒𝑛𝑢 𝑎𝑘𝑐𝑖𝑗𝑢
 

 
Apgrozāmā kapitāla koeficients 
Rādītājs mēra uzņēmuma spēju samaksāt 
īstermiņa saistības, kuru termiņš iestājas viena 
gada laikā 

Apgrozāmā kapitāla  koeficients = Ī𝑠𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖ņ𝑎 𝑎𝑘𝑡ī𝑣𝑖

Ī𝑠𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖ņ𝑎 𝑠𝑎𝑖𝑠𝑡ī𝑏𝑎𝑠
 

 

Ieguldītā kapitāla atdeve  
Rādītājs parāda, cik efektīvi uzņēmums gūst 
peļņu no ieguldītā kapitāla 

ROCE = 𝐸𝐵𝐼𝑇

𝐾𝑜𝑝ē𝑗𝑖𝑒 𝑎𝑘𝑡ī𝑣𝑖−ī𝑠𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖ņ𝑎 𝑠𝑎𝑖𝑠𝑡ī𝑏𝑎𝑠
 

Dividendes / neto peļņa 
Rādītājs atspoguļo kopējo akcionāriem 
izmaksāto dividenžu apjomu attiecībā pret 
uzņēmuma pārskata gada peļņu 

Dividendes / neto peļņa = 𝐷𝑖𝑣𝑖𝑑𝑒𝑛𝑑𝑒𝑠 𝑝𝑎𝑟 𝑝ā𝑟𝑠𝑘𝑎𝑡𝑎 𝑔𝑎𝑑𝑢

𝑃ā𝑟𝑠𝑘𝑎𝑡𝑎 𝑔𝑎𝑑𝑎 𝑝𝑒ļņ𝑎
  



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     11 

 

 

Iepriekš minētos alternatīvos snieguma rādītājus Sabiedrības vadība izmanto, vērtējot Sabiedrības 
sniegumu konkrētajā finanšu periodā, kā arī pieņemot lēmumus un piešķirot resursus. 
 

KOPĒJĀ TIRGUS UN NOZARES VIDE

Saskaņā ar Starptautiskās enerģētikas aģentūras “2025. gada 1. ceturkšņa gāzes tirgus pārskatu”2, 
pēc 2022./2023. gada dabasgāzes piegāžu problēmām, ko izraisīja karš Ukrainā, dabasgāzes tirgi 
virzījās uz pakāpenisku pieprasījuma un piedāvājuma līdzsvara atjaunošanos un atgriezās pie 
izaugsmes 2024. gadā. Globālais pieprasījums pēc dabasgāzes sasniedza visu laiku augstāko līmeni 
2024. gadā, un ir sagaidāms, ka tas turpinās pieaugt 2025. gadā, ko galvenokārt veicinās daži strauji 
augoši tirgi Āzijā. Vērtējot patēriņa pieaugumu nozaru līmenī, to lielā mērā veicināja rūpniecības 
sektors un gala patērētāji, kas kopsummā veidoja aptuveni 45% no dabasgāzes patēriņa 2024. 
gadā. To daļēji veicināja gan ekonomiskā izaugsme Āzijā, gan Eiropas rūpnieciskā sektora 
atveseļošanās (dabasgāzes pieprasījums gan joprojām ir krietni zem pirmskara līmeņa). 
Laikapstākļu izmaiņu, tostarp pēkšņu aukstuma un karstuma periodu, ietekme uz dabasgāzes 
pieprasījumu palielinās. Klimata pārmaiņas izraisa arvien vairāk ekstrēmu laikapstākļu, savukārt 
tirgos, kur pieaug atjaunojamo energoresursu īpatsvars enerģijas ražošanā, pieaug ar gāzi 
darbināmo termoelektrostaciju nozīme elektroenerģijas piegāžu drošības nodrošināšanai laikā, 
kad vēja un/ vai saules enerģijas ražošanas jaudas ir zemas. Tikmēr globālais dabasgāzes tirgus 
pieprasījuma un piedāvājuma līdzsvars joprojām saglabājas nepastāvīgs. Zemāks nekā gaidīts LNG 
ražošanas jaudu pieaugums saglabā tirgū ierobežotu LNG piedāvājuma apjomu, savukārt ekstrēmi 
laikapstākļi veicināja strauju dabasgāzes izņemšanu no krātuvēm 2024. gada 4. ceturksnī. 
Ģeopolitiskā spriedze turpināja veicināt cenu nepastāvību. Lai gan Krievijas cauruļvadu 
dabasgāzes tranzīta apturēšana caur Ukrainu 2025. gada 1. janvārī nerada nenovēršamu 
dabasgāzes piegāžu drošības risku Eiropas Savienībai, tas varētu palielināt SDG importa 
nepieciešamību 2025. gadā - laikā, kad Eiropa turpina konkurēt ar Āziju par SDG kravām. 

Starptautiskā Valūtas fonda 3  jaunākajā ekonomikas apskatā prognozēta pozitīva pasaules 
ekonomikas izaugsme 3.3% apmērā gan 2025., gan 2026. gadā, kas gan ir zemāka par vēsturiski 
(2000.-2019. gada) vidējo izaugsmi 3.7% apmērā. Prognoze 2025. gadam nav būtiski mainījusies 
salīdzinājumā ar 2024. gada oktobra prognozi, galvenokārt tāpēc, ka Amerikas Savienotajās Valstīs 
prognoze ir paaugstināta, kas kompensē samazinājumu citās lielākajās ekonomikās. Amerikas 
Savienotajās Valstīs pieprasījums saglabājas spēcīgs, atspoguļojot mazāk ierobežojošu monetāro 
politiku un labvēlīgus finanšu apstākļus. Sagaidāms, ka eirozonā izaugsme paātrināsies, bet lēnākā 
tempā, nekā prognozēts oktobrī, ģeopolitiskajai spriedzei turpinot ietekmēt patērētāju 
noskaņojumu, kā arī dēļ vājāka izaugsmes tempa 2024. gada beigās, īpaši apstrādes rūpniecībā un 
dēļ politiskās nenoteiktības. Paredzams, ka globālā inflācija samazināsies līdz 4.2% 2025. gadā un 
3.5% 2026. gadā, ātrāk sasniedzot mērķa līmeni attīstītajās ekonomikās nekā jaunattīstības valstīs. 
Lai gan pamatpreču inflācija ir samazinājusies līdz mērķa līmenim vai zem tā, pakalpojumu cenu 
inflācija daudzās ekonomikās, īpaši Amerikas Savienotajās Valstīs un eirozonā, joprojām pārsniedz 
vidējos rādītājus pirms Covid-19 pandēmijas. Tur, kur inflācija nesamazinās gaidītajā tempā, 
centrālās bankas piesardzīgāk samazina procentus likmes, vienlaikus rūpīgi sekojot aktivitātei 
darba tirgū un darba tirgus rādītājiem, kā arī valūtas kursu izmaiņām. Dažas centrālās bankas 
palielina procentu likmes, iezīmējot atšķirību monetārajā politikā starp dažādām valstīm. 

 
2 https://www.iea.org/reports/gas-market-report-q1-2025 
3 https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2025/01/17/world-economic-outlook-update-january-2025 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 12 

 

Latvijas Bankas 4  (LB) jaunākās makroekonomiskās prognozes, kas aktualizētas 2024. gada 
decembrī, liecina, ka Latvijā gaidāms vājš IKP pieaugums 2024. gadā – 0.1%, ko galvenokārt nosaka 
vāja līdzšinējā attīstība, būtiski nemainoties nākotnes redzējumam. Lai gan patērētāju 
noskaņojums un rocība uzlabojas, privātais patēriņš joprojām ir vājš un mājsaimniecības pagaidām 
izvēlas atjaunot inflācijas noplicinātos uzkrājumus. Stabils tautsaimniecības balsts joprojām ir 
valdības patēriņš, tomēr tas nevar ilgstoši uzturēt izaugsmi. Ilgstoša Eiropas Savienības (ES) 
finansēto projektu īstenošanas kavēšanās mazina jau tā vājās kopējās investīcijas. Turpmākajos 
gados situācija varētu uzlaboties, stiprinoties iekšzemes pieprasījumam, kam talkā nāks arī 
straujāka eksporta izaugsme. Tādējādi 2025. gadā gaidāms IKP pieaugums par 2.1%, 2026. gadā – 
par 3% un 2027. gadā – par 3.3 %. Inflācijas dati atbilst oktobrī prognozētajam, un prognoze 2024. 
gadam saglabājas 1.3 % līmenī. Turpmākajos divos gados inflācija tiek prognozēta zem 2 % (2025.  
gadā 1.4 % un 2026. gadā 1.5 %), bet 2027. gadā tā varētu sasniegt 2.1 %. Vidējā termiņā tiek gaidītas 
nedaudz augstākas globālās energoresursu un pārtikas cenas. Inflāciju paaugstinošo faktoru vidū 
ir arī valdības lēmumi par akcīzes nodokļu palielināšanu, pakāpeniski ieviešot nacionālo ETS2 
shēmu degvielai un gāzei. Tomēr cenu kāpumu mazinās gaidāmais piezemētākais darba algu 
kāpums. 
 

NOZĪMĪGĀKĀS AKTIVITĀTES PĀRSKATA PERIODĀ 

⎯ 2024. gada 22. februārī tika ievēlēta Sabiedrības Padome jaunā sastāvā: G. Reidzāns 
(Padomes priekšsēdētājs), M. Kolenbahs (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), K. Neujmins 
(Padomes priekšsēdētāja vietnieks), V. Bļugers, N. Dorofejevs, E. Buncis, K. Janzens, J. 
Mihailova, J. Ivanovs, K. Seļezņovs, V. Hatjkovs, nosakot Padomes pilnvaru termiņu no 2024. 
gada 22. februāra līdz 2027. gada 22. februārim.  

⎯ 2024. gada 19. jūnija kārtējā akcionāru sapulcē tika nolemts izslēgt Latvijas Gāze akcijas no 
AS “Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta. Atbilstoši Latvijas Gāze akcionāru lēmumam 
Latvijas Gāze tika apstiprināta par personu, kas izteiks piedāvājumu tiem Sabiedrības 
akcionāriem, kuri balsojuši pret šo lēmumu vai nav balsojuši vispār, atpirkt tiem piederošās 
akcijas. Latvijas Bankas uzraudzības komiteja 2024. gada 24. jūlijā pieņēma lēmumu atļaut 
Latvijas Gāze izteikt Sabiedrības akcionāriem akciju atpirkšanas piedāvājumu sakarā ar 
Sabiedrības akciju izslēgšanu no regulētā tirgus (turpmāk – Piedāvājums). Piedāvājuma 
termiņš noslēdzās 2024. gada 7. augustā. Pārdošanai piedāvāto akciju skaits: 5 553 akcijas. 
Pēc piedāvājuma noslēgšanās Latvijas Gāze rīcībā ir 5 553 akcijas, taču šo akciju balsstiesību 
izmantošana nav iespējama saskaņā ar Komerclikuma 240. panta septīto daļu.  

⎯ 2024. gada 16. augustā notika Sabiedrības Valdes locekļu vēlēšanas. Atkārtoti tika ievēlēti 
līdzšinējie Valdes locekļi šādā sastāvā: A. Kalvītis (Valdes priekšsēdētājs), D. Jemeļjanovs 
(Valdes priekšsēdētāja vietnieks), Elita Dreimane un Egīls Lapsalis, nosakot Valdes pilnvaru 
termiņu no 2024. gada 16. augusta līdz 2025. gada 15. augustam. 

⎯ 2024. gada 1. novembrī Sabiedrības akcionārs PAS “Gazprom” pārdeva sev piederošās 34% 
akcijas un Padomes locekļi K. Neujmins, J. Mihailova, K. Seļezņovs, V. Hatjkovs, J. Ivanovs un 
O. Ivanovs iesniedza vēstules par atkāpšanos no Padomes locekļa pienākumu pildīšanas ar 
2024. gada 11. novembri. 

⎯ 2024. gada 8. novembrī par Sabiedrības akcionāriem kļūst SIA “Energy Investments” un 
UAB “Haupas”, iegādājoties attiecīgi 27.85% un 6.15% no PAS “Gazprom” piederējušām 
akcijām. 

⎯ 2024. gada 19. decembrī tika ievēlēta Sabiedrības Padome jaunā sastāvā: G. Reidzāns 
(Padomes priekšsēdētājs), V. Bļugers (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), M. Kolenbahs, N. 

 
4 https://www.makroekonomika.lv/prognozes/latvijas-banka-parskata-makroekonomiskas-prognozes-2024-gada-decembris 



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     13 

 

 

Dorofejevs, E. Buncis, nosakot Padomes pilnvaru termiņu no 2024. gada 19. decembra līdz 
2027. gada 20. decembrim. 

 

DABASGĀZES PIEGĀDES 

Sabiedrība iegādājas dabasgāzi, kas nav Krievijas izcelsmes, no citiem alternatīviem dabasgāzes 
piegādātājiem (divpusēji līgumi ar dabasgāzes piegādātājiem no ES dalībvalstīm, SDG piegādes, 
dabasgāzes birža GET Baltic). 
 

FINANŠU RISKU VADĪBA 

Sabiedrība ir pakļauta kredīta, likviditātes un tirgus riskiem.  

Tāpat kā iepriekšējos periodos, Latvijas Gāze saskārās ar augstu klientu koncentrācijas risku, 
atsevišķiem klientiem veidojot būtisku daļu no kopējā realizācijas apjoma. Lai mazinātu kredīta 
risku, klientiem tiek piemērota individuāla kredītriska pārvaldības politika, aptverot tādus 
pasākumus kā kredītlimita izvērtēšana, detalizēta finanšu rādītāju uzraudzība un pastāvīga 
norēķinu kontrole un uzraudzība, lai nepieļautu parāda uzkrāšanos.  

Sabiedrības likviditātes risks galvenokārt saistīts ar dabasgāzes uzņēmējdarbības sezonālo 
raksturu. Rūpējoties par piegādes drošību ziemas mēnešos, Sabiedrība iesūknēšanas sezonā, 
kas sākas vasaras sākumā, iesūknē ievērojamus dabasgāzes apjomus IPGK. Kamēr Sabiedrībai 
jānodrošina naudas līdzekļu pieejamība, lai finansētu 
dabasgāzes iesūknēšanu krātuvē vasaras mēnešos, klienti lielākoties patērē un apmaksā dabasgāzi 
ziemas periodā. Lai mazinātu likviditātes risku, Sabiedrība par prioritāti izvirzīja dabisko riska 
ierobežošanu (iekšējā tirgus riska mazināšanu) jeb “natural hedge”. Šobrīd Sabiedrība strādā bez 
aizņemtā kapitāla, īstermiņa likviditāte ir laba. 

Pēc Latvijas dabasgāzes tirgus liberalizācijas 2017. gadā dabasgāzes pārdošanas un 
tirdzniecības segments joprojām ir pakļauts tirgus riskiem. Īpaši lielāka klientu pieprasīto cenu 
struktūru dažādība un augstā cenu nepastāvība ir radījusi jaunas riska pozīcijas. Lai 
pārvaldītu un mazinātu šos riskus, Sabiedrība ir ieviesusi atsevišķu risku pārvaldības funkciju. Ar tās 
palīdzību Sabiedrība uzrauga un pilnveido savas riska pārvaldības politiku un stratēģiju. Iekšējā 
tirgus risku mazināšanai (“natural hedge”), piemēram, pārrunājot piegādes līguma nosacījumus un 
strādājot ar pārdošanas portfeli, ir vēlamā riska mazināšanas iespēja.  

Citi riski saistīti ar izmaiņām normatīvajā regulējumā - 2022. gada 10. augustā stājās spēkā Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 503 “Par enerģijas lietotāju apgādi agrīnās brīdināšanas un trauksmes 
līmeņa izsludināšanas laikā” (turpmāk – Noteikumi) kas noteica, ka publiskajam tirgotājam no 
10.08.2022. līdz 30.09.2022. IPGK jāuzglabā dabasgāzes krājumus 1.150 TWh apmērā, kas paredzēti 
saistīto lietotāju gāzapgādei laika periodā no 01.10.2022. līdz 30.04.2023. Atbilstoši Noteikumu 2.1. 
punktam, kopējais rezervētais dabasgāzes krājumu apjoms tiek aprēķināts kā vidējais lielums, 
ņemot vērā iepriekšējo trīs gadu saistīto lietotāju patēriņa apjomu laika periodā no 1. oktobra līdz 
30. aprīlim. Šos rezervētos dabasgāzes krājumus Publiskais tirgotājs varēja izmantot tikai saistīto 
lietotāju dabasgāzes apgādei. Sabiedrība kā Publiskais tirgotājs izpildot šo Noteikumos paredzēto 
pienākumu, iegādājās dabasgāzi un tā tika rezervēta mājsaimniecību gāzapgādes vajadzībām 
2022/2023 apkures sezonā IPGK. Sabiedrība samaksāja par IPGK rezervētajiem dabasgāzes 
krājumiem visizdevīgākajā laikā - 2022. gada decembra mēnesī, iegādājoties tos par cenu 119.51 
EUR/MWh. Jāatzīmē, ka dabasgāzes TTF nākamo mēnešu prognozes (forward)  cenas  bija 
diapazonā 123-146 EUR/MWh. Kompetentajām, nozari uzraugošajām, iestādēm tika iesniegti dati 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 14 

 
 

gan par pēdējo 3 gadu vēsturisko faktisko dabasgāzes piegādes apjomu saistītajiem lietotājiem 
par periodu oktobris – decembris, gan dabasgāzes tirdzniecības prognoze 2023. gadam ar saistīto 
lietotāju gāzapgādei nepieciešamā apjoma samazinājumu par 20%. Tomēr, neskatoties uz sniegto 
informāciju, atbilstoši Noteikumu redakcijai tika bloķēts dabasgāzes apjoms, kas ir lielāks nekā 
prognozētais saistītajiem lietotājiem laika periodā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim. Šo Noteikumu izpildes rezultātā, pēc dabasgāzes krājumu pārvērtēšanas, Sabiedrībai 
radušies zaudējumi sastāda 16.86 miljonus EUR. Tāpat, Saeimā 2022. gada 14. jūlijā tika pieņemts 
likums “Grozījumi Enerģētikas likumā”, kas paredzēja ar 2023. gada 1. maiju izslēgt no Enerģētikas 
likuma Publiskā tirgotāja institūtu. Sabiedrībai, kā Publiskajam tirgotājam no 2023. gada 1. janvāra, 
kad tika apstiprināts tarifs, līdz 2023. gada 30. aprīlim bija pienākums pārdot dabasgāzi par regulētu 
tarifu. Atbilstoši tarifu noteikšanas metodikai, zaudējumi, kas rodas Publiskajam tirgotājam, tiek 
kompensēti cenu starpību ietverot nākamajā tarifa periodā. Nākamais tarifa periods neiestājās dēļ 
grozījumiem iepriekš norādītajā likumā, kā arī netika noteikta pāreja no regulētās nozares uz tirgus 
apstākļiem, kas kompensētu regulētā tirgū Sabiedrībai radītos zaudējumus. Attiecīgi Sabiedrībai, 
pēc laikā līdz 2023. gada 30. aprīlim spēkā esošajām tiesību normām, bija tiesības saņemt 
zaudējuma kompensāciju, bet tāda Sabiedrībai nav kompensēta. Sabiedrības zaudējumi, kas 
veidojas no dabasgāzes piemērojamās un faktiskās cenu starpības šajā laika posmā (2023. gada 
janvāris – aprīlis) ir 5.02 miljoni EUR. Sabiedrība joprojām turpina jau 2022. gadā uzsākto sarunu 
procesu ar atbildīgajām enerģētikas nozares iestādēm par zaudējumu kompensēšanu un apsver 
iespējas savu likumīgo interešu aizstāvībai. 

   
NĀKOTNES PERSPEKTĪVA 

Saskaņā ar Enerģētikas likuma grozījumiem kopš 2023. gada 1. maija mājsaimniecībām ir pilnībā 
atvērts dabasgāzes tirgus. Dabasgāzes tirdzniecības pakalpojums tiek sniegts atbilstoši universālā 
pakalpojuma saturam un tā piemērošanas principiem, piedāvājot fiksētu cenu uz 6 mēnešiem. 
Tāpat klientiem tiek piedāvāta iespēja noslēgt līgumu par dabasgāzes piegādēm par fiksētu cenu 
uz 12 mēnešiem. Sākot no 2023. gada 1. oktobra, mājsaimniecību klientiem tiek piedāvāta arī iespēja 
slēgt beztermiņa līgumu ar mainīgu cenu, kas var tikt pārskatīta 30 dienas iepriekš brīdinot klientu. 
Sabiedrība turpina tirgot dabasgāzi mājsaimniecībām un komerciālajiem klientiem, investējot 
klientu apkalpošanas procesu modernizācijā un digitalizācijā, kā arī jaunu produktu un 
pakalpojumu izstrādē. Tāpat, lai palielinātu efektivitāti norēķinu procesos, Sabiedrība turpina 
ieviest jaunas funkcionalitātes savā norēķinu sistēmā un klientu portālā. 

Ievērojot Eiropas Savienības izvirzītos klimata neitralitātes mērķus 2050. gadam, Sabiedrības fokuss 
ir vērsts uz klientu radītās ietekmes uz vidi kompensēšanu, īstenojot projektus, kas ļauj samazināt 
SEG emisijas.  Atbilstoši Eiropas Savienības “Fit for 55” ietvaros izstrādātajai normatīvo aktu paketei,  
Eiropas Komisijas Ūdeņraža un gāzes tirgus dekarbonizācijas paketei, Metāna stratēģijai un 
Atjaunojamo energoresursu direktīvā izvirzītajiem mērķiem, Sabiedrība plāno attīstīt atjaunojamo 
energoresursu projektus. Sabiedrības mērķis ir iespējami palielināt dabasgāzes izmantošanu 
jomās, kurās šobrīd tiek izmantoti citi fosilie energoresursi, kuri rada lielākas SEG emisijas. 

Viens no veidiem, kā Sabiedrība var panākt ilgtspējīgumu, ir īstenojot mērķi par biogāzes 
ražošanu/tirdzniecību, kas ir saskanīgs ar Sabiedrības stratēģijā noteiktajiem darbības attīstības 
virzieniem. Tāpat tiek vērtēti arī citi atjaunojamo resursu attīstības projekti. 

Sabiedrības energopārvaldības sistēma ir sertificēta un 2022. gada 11. februārī tika sekmīgi 
pārsertificēta atbilstoši LVS EN ISO 50001:2018 standarta prasībām uz 3 gadu ilgu laika posmu. 
Sabiedrībā tiek domāts arī par pārdomātu ēku pārvaldību, tāpēc papildus minētajam tiks īstenota 
zaļā biroja sertifikācija Sabiedrības pārvaldītajām ēkām. Ir ieviesta Vides Pārvaldības vadības 
sistēma, kura sertificēta atbilstoši ISO 14001:2015 standartam un veikts CO2 izmešu aprēķins. 



 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     15 

 

Balstoties uz izveidoto vides politiku un CO2 izmešu aprēķiniem, Sabiedrība ir iestādījusi 2000 
bērzus, tādejādi panākot 560 tonnu CO2 izmešu ekonomiju turpmākajos 40 gados. CO2 un cita 
veida emisiju samazinājumu var sasniegt arī, aizvietojot benzīna un dīzeļa automašīnas ar 
automašīnām, kurās kā degviela tiek izmantota saspiestā dabasgāze (CNG). Transportā, izmantojot 
CNG, CO2 izmešu daudzums ir līdz 30% mazāks nekā dīzeļdegvielai vai benzīnam, savukārt citu 
kaitīgo izmešu apjoms - līdz pat 90% zemāks. Tādēļ viens no Sabiedrības pašreizējiem mērķiem ir 
aktīvi veicināt CNG infrastruktūras attīstību Latvijā, nodrošinot tehnisko atbalstu un citas 
kompetences uzņēmumiem, kuri investē CNG uzpildes staciju izveidē. 

Energopārvaldības sistēmas ietvaros 2024. gadā Sabiedrība īstenoja 8 energoefektivitātes 
uzdevumus, kuru rezultātā enerģijas ietaupījums sasniedza 98.5 MWh/gadā. 2023. gada martā 
Sabiedrības biroja ēkā Rīgā, Aristida Briāna ielā 6, uz jumta tika uzstādīti 62 saules paneļi ar kopējo 
jaudu 23.56 kilovati. Dabai draudzīgā veidā saražotā elektroenerģija tiek izmantota Sabiedrības 
darba vajadzībām un sedza vidēji 27% no Sabiedrības biroja ēkas kopējā elektrības patēriņa. Pēc 
informācijas apkopošanas par sasniegto energoresursu ekonomiju 2024. gadā, 2025. gada sākumā 
tika sagatavots un apstiprināts pasākumu plāns energoresursu ekonomijai 2025. gadā. Plānā 
iekļauti 8 dažādi energouzdevumi. Lielākā dabas resursu ekonomija paredzēta no plānotajiem 
modernizācijas darbiem Sabiedrības biroja ēkas apkures un ventilācijas sistēmās, kā arī Sabiedrības 
klientu informēšanas par energoefektivitātes pasākumiem un enerģijas ietaupījuma iespējām. 

 
NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA PERIODA BEIGĀM 

Periodā pēc 2024. gada 31. decembra nav bijuši notikumi, kas ietekmētu Sabiedrības finanšu 
stāvokli vai finanšu rezultātus bilances datumā. 

 

 

Valdes vārdā: 

 
 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 16 

 
 

PAZIŅOJUMS PAR VALDES ATBILDĪBU 
 

Sabiedrības Valde ir atbildīga par šo Latvijas Gāze finanšu pārskatu par 2024. gadu (turpmāk - 
Finanšu pārskati), kas sastāv no Sabiedrības finanšu pārskatiem, sagatavošanu.  

Finanšu pārskati par 2024. gadu, ir sagatavoti atbilstoši Eiropas Savienībā apstiprinātajiem SFPS 
Grāmatvedības standartiem.   

Pamatojoties uz kapitālsabiedrības Valdes rīcībā esošo informāciju, Finanšu pārskati ir sagatavoti 
saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 
kapitālsabiedrības aktīviem, saistībām, finansiālo stāvokli, peļņu vai zaudējumiem un naudas 
plūsmām. Vadības ziņojums ietver skaidru pārskatu par kapitālsabiedrības komercdarbības 
attīstību un darbības rezultātiem.

 

Finanšu pārskatus 2025. gada 22. aprīlī apstiprināja Latvijas Gāze Valde, un tos Valdes vārdā 
paraksta: 

 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 
     
*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     17 

 

FINANŠU PĀRSKATI   
 

Sagatavoti atbilstoši Eiropas Savienībā apstiprināto SFPS Grāmatvedības standartu prasībām. 

 

KORPORATĪVĀ INFORMĀCIJA  

 

Uzņēmums Latvijas Gāze, akciju sabiedrība 

LEI kods 097900BGMO0000055872 
 

Reģistrācijas numurs, datums un 
vieta 

Vienotais reģistrācijas numurs 40003000642 
Rīga, Latvija, 1991. gada 25. marts, pārreģistrēta 
Uzņēmumu reģistrā 2004. gada 20. decembrī  

Adrese A.Briāna 6, Rīga, Latvija, LV – 1001 

Lielākie akcionāri AS Rietumu banka (28.97%) 
Energy Investments SIA (27.85%) 
Uniper Ruhrgas International GmbH (18.26%) 
ITERA Latvija SIA (16.0%) 
UAB HAUPAS (6.15%) 

Finanšu periods  2024. gada 1. janvāris – 2024. gada 31. decembris 

  

Revidenta un atbildīgā zvērinātā 
revidenta vārds un adrese 

  Nexia Audit Advice, AS 
Mihaila Tāla iela 1 
Rīgā, LV-1045, Latvija 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrības 
Licence Nr.134 
 
Atbildīgā zvērinātā revidente 
Marija Jansone 
Sertifikāts Nr. 25 

  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 18 

 
 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS  

 

  Pielikums 2024 2023 

    EUR'000 EUR'000 

Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem 2 91 068 159 819 
Pārējie ieņēmumi 3 2 304 2 353 
Materiālu izmaksas 4 (70 949) (174 878) 
Personāla izmaksas 5 (5 916) (5 837) 
Nolietojums, amortizācija un pamatlīdzekļu, 
nemateriālo aktīvu un tiesību lietot aktīvus 
vērtības samazinājums 6 (1 259) (1 166) 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 7 (5 008) (8 155) 
Bruto peļņa/(zaudējumi)   10 240 (27 864) 
Finanšu ieņēmumi  3 088 1 473 
Finanšu izdevumi  (23) (3) 
Peļņa/(zaudējumi) pirms nodokļiem   13 305 (26 394) 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis  (71) (30 517) 
Pārskata perioda peļņa/(zaudējumi)    13 234 (56 911) 

 

  EUR EUR 
Peļņa/(zaudējumi) uz vienu akciju 0.332 (1.426) 
Peļņa/(zaudējumi) uz vienu akciju pirms 
dividendēm (pamata un koriģēta) 0.332 (1.426) 
Peļņa/(zaudējumi) uz vienu akciju pēc 
dividendēm 
(pamata un koriģēta) 0.332 (1.426) 

 

 

 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     19 

 

APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS 

 

 Pielikums   2024 2023 
    EUR'000 EUR'000 
Pārskata perioda peļņa/(zaudējumi)   13 234 (56 911) 
Pārējie apvienotie ienākumi – posteņi, kas turpmākos periodos netiks pārnesti uz peļņas vai 
zaudējumu aprēķinu  
Pēcnodarbinātības pabalstu 
pārvērtēšana 

 
  5 (47) 

 
Kopā pārējie apvienotie 
ieņēmumi/(zaudējumi) 

 
  5 (47) 

Pavisam pārskata perioda apvienotie 
ienākumi/(zaudējumi) 

 
  13 239 (56 958) 

 

 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 20 

 
 

BILANCE 

 

  Pielikums 31.12.2024 31.12.2023 

    EUR'000 EUR'000 
AKTĪVS       
Ilgtermiņa ieguldījumi       
Nemateriālie aktīvi 8 3 341 4 001 
Pamatlīdzekļi 9 2 142 2 293 
Tiesības lietot aktīvus  314 3 
Pārējie debitori 11 - 16 
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:  5 797 6 313 
Apgrozāmie līdzekļi    
Krājumi 10 30 714 54 649 
Avansa maksājumi par krājumiem  3 828 297 
Debitori 11 16 969 21 737 
Pārējie finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā 12 3 089 1 775 
Pārējie apgrozāmie līdzekļi 13 643 628 
Nauda un tās ekvivalenti  114 470 78 328 
Apgrozāmie līdzekļi kopā:  169 713 157 414 
AKTĪVU KOPSUMMA  175 510 163 727 

 

 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     21 

 

BILANCE (TURPINĀJUMS) 

 

  Pielikums 31.12.2024 31.12.2023 

    EUR'000 EUR'000 
PAŠU KAPITĀLS UN 
SAISTĪBAS   

    

Pašu kapitāls    
Akciju kapitāls 15 55 860 55 860 
Akciju emisijas uzcenojums  20 376 20 376 
Pašu akcijas  (19) - 
Rezerves  (62) (67) 
Nesadalītā peļņa  62 152 48 918 
Pašu kapitāls kopā:  138 307 125 087 
Saistības    
Ilgtermiņa saistības    
Nomas saistības  251 - 
Uzkrājumi pēcnodarbinātības 
pabalstu saistībām 16 80 76 
Ilgtermiņa saistības kopā:  331 76 
Īstermiņa saistības    
Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 17 5 476 5 492 
Nomas saistības  64 - 
Uzņēmuma ienākuma 
nodoklis 14 48 55 
Pārējās saistības 18 8 072 9 805 
Neizmaksātās dividendes  23 212 23 212 
Īstermiņa saistības kopā:  36 872 38 564 
Saistības kopā:  37 203 38 640 
PAŠU KAPITĀLA UN SAISTĪBU 
KOPSUMMA  175 510 163 727 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 
 
 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 22 

 
 

SABIEDRĪBAS PĀRSKATS PAR IZMAIŅĀM PAŠU KAPITĀLĀ  

 

  

Akciju 
kapitāls  

Akciju 
emisijas 
uzceno-

jums  

 
Pašu 

akcijas Rezerves 
Nesadalītā 

peļņa Kopā 

  EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 
2022. gada 31. decembrī  55 860  20 376  - (20)  235 903  312 119  
Darījumi ar akcionāriem      
Dividendes - - - - (130 074) (130 074) 
Darījumi ar akcionāriem - - - - (130 074)   (130 074) 
Citi apvienotie ienākumi      
Pārskata gada peļņa - - - - (56 911) (56 911) 
Citi apvienotie ienākumi - - - (47) - (47) 
Apvienotie ienākumi 
kopā: - - 

- 
(47) (56 911) (56 958) 

2023. gada 31. decembrī 55 860  20 376 - (67) 48 918 125 087 
Darījumi ar akcionāriem       
Iegādātas pašu akcijas - - (19) - - (19) 
Darījumi ar akcionāriem - - (19) - - (19) 
Citi apvienotie ienākumi            
Pārskata gada peļņa/ 
(zaudējumi) - - 

 
- - 13 234 13 234 

Citi apvienotie ienākumi/ 
(zaudējumi) - - 

 
- 5 - 5 

Apvienotie ienākumi 
kopā: - - 

- 
5 13 234 13 239 

2024. gada 31. decembrī 55 860  20 376 (19)  (62) 62 152 138 307 
 

 

 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     23 

 

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 

 

 

Pielikums 2024 2023 
   EUR'000 EUR'000 

Naudas plūsma no saimnieciskās darbības     
Peļņa/(zaudējumi) pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa   13 305 (26 394) 

Korekcijas:    
- pamatlīdzekļu un tiesību lietot aktīvus nolietojums 9 349 377 
- nemateriālo aktīvu amortizācija 8 910 792 
- izmaiņas uzkrājumos  9 (10) 
- (peļņa)/zaudējumi no ilgtermiņa aktīvu izslēgšanas  - (68) 
- procentu izdevumi  23 3 
- procentu ieņēmumi  (3 088) (1 185) 
- (peļņa)/zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  1 13 
Izmaiņas saimnieciskās darbības aktīvos un saistībās:    
- debitoros  3 497 64 135 
- krājumos  23 935 65 860 
- avansa maksājumos par krājumiem  (3 531) (234) 
- kreditoros  (1 365) (49 017) 
- samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis  (78) (30 462) 
Neto naudas plūsma no saimnieciskās darbības  33 967 23 810 
Naudas plūsma no ieguldījumu darbības    
Pamatlīdzekļu iegāde 9 (510) (350) 
Nemateriālo aktīvu iegāde 8 (250) (460) 

Pamatlīdzekļu pārdošanas rezultātā gūtie ienākumi  - 154 

Pārdošanai turēto ieguldījumu pārdošana  - 122 068 

Neto naudas plūsma no ieguldījumu darbības  (760) 121 412 

Naudas plūsma no finanšu darbības    
Samaksātās nomas  (88) (51) 
Samaksātie procenti  (23) (3) 
Saņemtie procenti  3 046 1 185 
Izmaksātās dividendes  - (109 262) 
Neto naudas plūsma no finanšu darbības   2 935 (108 131) 
Neto naudas plūsma  36 142 37 091 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā  78 328 41 237 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās  114 470 78 328 
 

 

Aigars Kalvītis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Elita Dreimane 
Valdes locekle  

 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 
 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 24 

 
 

PIELIKUMI 

1. Informācija par darbības segmentiem  

Sabiedrība sniedz dabasgāzes iepirkšanas, tirdzniecības un pārdošanas pakalpojumus Latvijā, 
Lietuvā, Igaunijā un Somijā. Šie pakalpojumi ietver dabasgāzes vairumtirdzniecību un pārdošanu 
rūpnieciskajiem un komerciālajiem klientiem, kā arī mājsaimniecībām. 

 

 
2. Ieņēmumi 

       Gāzes tirdzniecība 
Kopā 2024 Latvija Ārpus Latvijas 

  EUR'000  EUR'000 EUR'000 
Segmenta ieņēmumi 67 701 21 855 89 556 
Citi ieņēmumi 1 457 55 1 512 
  69 158 21 910 91 068 

 

       Gāzes tirdzniecība 
Kopā 2023 Latvija Ārpus Latvijas 

  EUR'000  EUR'000 EUR'000 
Segmenta ieņēmumi 140 474 17 677 158 151 
Citi ieņēmumi 1 508 160 1 668 
  141 982 17 837 159 819 

 

 

3. Pārējie ieņēmumi  

  2024 2023 

  EUR'000 EUR'000 

Soda naudas 932 1 384 
Citi ieņēmumi 1 372 969 
  2 304 2 353 

 

 

 

4. Materiālu izmaksas  

  2024 2023 

  EUR'000 EUR'000 

Pārdotās dabasgāzes iegādes izmaksas 70 890 174 813 
Materiālu, rezerves daļu un degvielas izmaksas 59 65 
  70 949 174 878 

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     25 

 

5. Personāla izmaksas 

  2024 2023 

   EUR'000 EUR'000 
Darba alga 4 309 4 419 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 007 1 003 
Dzīvības, veselības un pensiju apdrošināšana 242 217 
Pārējās personāla izmaksas 358 198 
  5 916 5 837 

 

Vidējais darbinieku skaits  2024 2023 
Padomes locekļi 10 10 
Valdes locekļi 4 4 
Pārējie darbinieki 101 105 
KOPĀ 115 119 

 

Valdes un Padomes atalgojums  2024 2023 

  EUR'000 EUR'000 
Darba alga 1 176 1 191 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 204 203 
Dzīvības, veselības un pensiju apdrošināšana 52 49 
  1 432 1 443 

 

 

 

6. Nolietojums, amortizācija un pamatlīdzekļu, nemateriālo aktīvu un tiesību lietot 
aktīvus vērtības samazinājums 

 2024 2023 
  EUR'000 EUR'000 

Nemateriālo aktīvu amortizācija 910 792 
Pamatlīdzekļu nolietojums un 
vērtības samazinājums 278 261 
Tiesību lietot aktīvus nolietojums 71 113 
  1 259 1 166 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 26 

 
 

7. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 

  2024 2023 

  EUR'000 EUR'000 
Uzkrājumu bezcerīgajiem 
debitoriem palielinājums, neto 979 361 
Biroja un citas administratīvās 
izmaksas 956 1 806 
Ziedojumi, finansiālais atbalsts 63 2 525 
IT sistēmu uzturēšanas, sakaru un 
transporta izmaksas 1 044 1 213 
Pārdošanas un reklāmas izmaksas 937 1 122 
Nodokļi un nodevas 778 837 
Telpu un teritorijas izmaksas  
(noma, elektrība, apsardze un citi 
pakalpojumi) 214 245 
Citas izmaksas 36 46 
Zaudējumi no pamatlīdzekļu 
pārdošanas un izslēgšanas 1 - 
 5 008 8 155 

 
 
 

 

8. Nemateriālie aktīvi 

  2024 2023 

  EUR'000 EUR'000 
Sākotnējā vērtība     
Perioda sākumā 8 116 7 656 
Iegādāti 250 460 
Perioda beigās 8 366 8 116 
   
Amortizācija   
Perioda sākumā 4 115 3 323 
Amortizācija pārskata gadā 910 792 
Perioda beigās 5 025 4 115 

Atlikusī vērtība uz perioda 
beigām 3 341 4 001 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     27 

 

9. Pamatlīdzekļi 

  
Zeme, 
ēkas, 

būves 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 

Nepabeigto 
celtniecības 

objektu izmaksas 
Kopā 

  EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 
Sākotnējā vērtība         
31.12.2023 1 938 1 806 - 3 744 
Iegādāts  3 75 50 128 
Norakstīts - (79) - (79) 
31.12.2024 1 941 1 802 50 3 793 
Nolietojums     
31.12.2023 310 1 141 - 1 451 

Aprēķināts 78 200 - 278 
Norakstīts - (78) - (78) 
31.12.2024 388 1 263 - 1 651 
Atlikusī bilances vērtība 
31.12.2024 1 553 539 50 2 142 
Atlikusī bilances vērtība 
31.12.2023 1 628 665 - 2 293 

 

 

 

  
Zeme, 
ēkas, 

būves 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 

Nepabeigto 
celtniecības 

objektu izmaksas 
Kopā 

  EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 
Sākotnējā vērtība         
31.12.2022 1 811 1 755 140 3 706 
Iegādāts  18 192 - 210 
Pārvietots 109 31 (140) - 
Norakstīts - (172) - (172) 
31.12.2023 1 938 1 806 - 3 744 
Nolietojums     
31.12.2022 234 1 101 - 1 335 

Aprēķināts 76 185 - 261 
Norakstīts - (145) - (145) 
31.12.2023 310 1 141 - 1 451 
Atlikusī bilances vērtība 
31.12.2023 1 628 665 - 2 293 
Atlikusī bilances vērtība 
31.12.2022 1 577 654 140 2 371 

 

 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 28 

 
 

10. Krājumi 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR'000 EUR'000 
Dabasgāze 30 714 54 649 
  30 714 54 649 

 

 

11. Debitori 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR'000 EUR'000 

Ilgtermiņa debitori (nominālvērtība) - 16 

  - 16 

Īstermiņa debitori (nominālvērtība) 23 950 30 412 

Uzkrājumi īstermiņa debitoru parādu 
vērtības samazinājumam (6 981) (8 675) 

  16  969 21 737 

 

Uzkrājumi slikto un šaubīgo debitoru  
2024 2023 

vērtības samazinājumam  

  EUR'000 EUR'000 
Uzkrājumi gada sākumā  8 675 8 486 
Izdevumi, kas iekļauti peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 2 026 1 928 
Uzkrājuma samazinājums iepriekš uzkrātā šaubīga 
debitora parāda atgūšanas rezultātā (1 047) (1 567) 
Neto izmaiņas, kas iekļautas peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 979 361 
Norakstīti bezcerīgi parādi (2 673) (172) 
Uzkrājumi gada beigās 6 981 8 675 

 

Uzkrājumi parādiem tika izveidoti, balstoties uz atsevišķu klientu grupu finansiālā stāvokļa un 
saimnieciskās darbības novērtējumu. Galīgie zaudējumi var atšķirties no pašreizējā novērtējuma, 
jo konkrētās summas tiek periodiski pārskatītas un izmaiņas tiek atspoguļotas peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. 

 

 

12. Pārējie finanšu aktīvi amortizētajā iegādes vērtībā 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR'000 EUR'000 

Rezervētie līdzekļi 3 089 1 775 
 3 089 1 775 

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     29 

 

13. Pārējie apgrozāmie līdzekļi 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR'000 EUR'000 

Nākamo periodu izdevumi 583 628 
Neattiecināmās nodokļa iemaksas 60 - 
 643 628 

 

 

14. Nodokļi 

 
Nodokļu kustība 

Saistības Pārmaksa Aprēķināts Samaksāts Saistības Pārmaksa 
31.12.2023 31.12.2023 2024 2024 31.12.2024 31.12.2024 

  EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 
Pievienotās vērtības 
nodoklis 

2 649 - 24 411 (25 461) 1 599 - 

Akcīzes nodoklis 363 - 2 095 (2 197) 261 - 
Sociālās 
apdrošināšanas 
maksājumi 

153 - 1 506 (1 485) 174 - 

Uzņēmumu 
ienākuma nodoklis 55 - 71 (78) 48 - 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 83 - 913 (889) 107 - 

 3 303 - 28 996 (30 110) 2 189 - 
 

 
Nodokļu kustība 

Saistības Pārmaksa Aprēķināts Samaksāts Saistības Pārmaksa 
31.12.2022 31.12.2022 2023 2023 31.12.2023 31.12.2023 

  EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 
Pievienotās vērtības 
nodoklis 

12 346 - 41 555 (51 252) 2 649 - 

Akcīzes nodoklis 457 - 2 475 (2 569) 363 - 
Sociālās 
apdrošināšanas 
maksājumi 

139 - 1 628 (1 614) 153 - 

Uzņēmumu 
ienākuma nodoklis 

- - 30 517 (30 462) 55 - 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

111 - 976 (1 004) 83 - 

 13 053 - 77 151 (86 901) 3 303 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 30 

 
 

15. Akcijas un akcionāri 

  

31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2023 
% no 

kopējā 
akciju 

kapitāla 

Akciju 
skaits 

% no 
kopējā 
akciju 

kapitāla 

Akciju 
skaits 

Akciju kapitāls         
Akcijas  100.00 39 900 000 100.00 39 900 000 
Akcionāri         

Uniper Ruhrgas International GmbH  
 

18.26 
 

7 285 740 
 

18.26 
 

7 285 740 
Energy Investments SIA 
 

27.85 11 112 271 - - 

AS Rietumu banka 
 28.97 11 559 495 28.97 11 560 645 

Itera Latvija SIA  16.00 6 384 001 16.00 6 384 001 

UAB “HAUPAS”  
 

6.15 
 

2 455 590 
 

- 
 

- 

PAS “Gazprom”  - - 34.00 13 566 701 

Reģistrētas akcijas  2.77 1 102 903 2.77 1 102 913 
  100.00 39 900 000 100.00 39 900 000 

 
Reģistrētais, parakstītais un apmaksātais pamatkapitāls 2023. gada 31. decembrī un 2024. gada 31. 
decembrī ir EUR 55 860 000 un tas sastāvēja no 39 900 000 akcijām, ar vienas akcijas 
nominālvērtību 1.40 EUR. Sabiedrības akcijas dod to īpašniekiem vienādas tiesības uz dividendes 
un likvidācijas kvotas saņemšanu, kā arī balsstiesībām akcionāru sapulcē. 

Sabiedrība nosaka, aprēķina un izmaksā dividendes atbilstoši Komerclikuma noteikumiem.   
 

Peļņa par akciju 
Peļņa/(zaudējumi) 

par akciju 
  2024 2023 
Uz akcionāriem attiecināmā neto peļņa (a) EUR tūkst. 13 238 (56 911) 
Akcijas 1. janvārī (skaits, tūkst.) 39 900 39 900 
Akcijas 31. decembrī (skaits, tūkst.) 39 900 39 900 
Vidējais svērtais gada laikā apgrozībā esošo akciju skaits tūkst. (b) 39 900 39 900 
Pamatpeļņa par akciju gadā (a/b) EUR 0.332 (1.426) 

 
 
 
16. Uzkrājumi nodarbinātības un pēcnodarbinātības pabalstiem 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR'000 EUR'000 

Uzkrājumi pārskata gada sākumā 76 39 
Atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā 11 (8) 
Izmaksāti  (2) (2) 
Pārvērtējumi aktuāra pieņēmumu izmaiņu 
rezultātā – atzīti apvienoto ienākumu pārskatā (5) 47 
Uzkrājumi pārskata gada beigās 80 76 

 
 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     31 

 

Uzkrājumu aprēķiniem izmantotie pieņēmumi 2024 2023 
Diskonta likme,% 0.02943% 0.039085% 
Darbinieku rotācijas koeficients, % 11.37% 9.71% 
Darbinieku pensionēšanās vecums, gadi 65 64.75-65 
Atalgojuma pieaugums, % 4% 4.00% 
Iemaksas privātajā pensiju fondā, % 6.00% 5.00% 
VSAOI (darbiniekiem),% 23.59% 23.59% 
VSAOI (pensionāriem),% 20.77% 20.77% 

 

Uzkrājumu aprēķiniem izmantotie pieņēmumi 

Pieņēmumu izmaiņu 
ietekme uz uzkrājumu 

apjomu 
31.12.2024 31.12.2023 

Izmaiņas pieņēmumos    
Diskonta likme 
 

+ 0.5p.p. Uzkrājums samazinās par 0.086% 
 

0.139% 
 

Darbinieku rotācijas 
koeficients 
 

+ 0.5p.p 
 
 

Uzkrājums samazinās par 0.41% 
 
 

0.42% 
 
 

Darbinieku 
pensionēšanās vecums 
 

+ 1 gads 
 

Uzkrājums samazinās par 
15.70% 

 
17.10% 

 

Atalgojuma pieaugums 
 
 

+ 0.5p.p. 
 
 

Uzkrājums pieaug par 0.10% 
 
 

0.13% 
 
 

Iemaksas privātajā pensiju 
fondā 

+ 0.5p.p. 
 

Uzkrājums pieaug par 0.02% 
 

0.02% 
 

VSAOI 
 

 
+ 0.5p.p. 

 

 
Uzkrājums pieaug par 0.09% 0.09% 

 

Uzkrājumu aprēķiniem izmantotie pieņēmumi 

Pieņēmumu izmaiņu 
ietekme uz uzkrājumu 

apjomu 
31.12.2024 31.12.2023 

Izmaiņas pieņēmumos    
Diskonta likme 
 

- 0.5p.p. Uzkrājums pieaug par 0.086% 
 

0.140% 
 

Darbinieku rotācijas 
koeficients 
 

- 0.5p.p 
 
 

Uzkrājums pieaug par 0.41% 
 
 

0.43% 
 
 

Darbinieku 
pensionēšanās vecums 
 

- 1 gads 
 
 

Uzkrājums pieaug par 2.37% 
 
 

21.91% 
 
 

Atalgojuma pieaugums 
 
 

- 0.5p.p. 
 
 

Uzkrājums samazinās par 0.10% 
 
 

0.13% 
 
 

Iemaksas privātajā pensiju 
fondā 
 

- 0.5p.p. 
 
 

Uzkrājums samazinās par 0.02% 
 
 

0.02% 
 
 

VSAOI 
 

- 0.5p.p. 
 

Uzkrājums samazinās par 0.09% 
 

0.09% 
 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 32 

 
 

Uzkrājumu aprēķiniem tika izmantots pieņēmums, ka diskonta likme 2024. gadā bija 0.02943% , 
2023. gadā 0.039085%, t.i., vienāda ar vidējo valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru ar sākotnējo 
dzēšanas termiņu pieci gadi un vairāk gada peļņas likmi, kas noteikta šādu vērtspapīru divos 
pēdējos laidienos (avots: Valsts Kase).  

Savukārt, pieņēmums par darbinieku rotācijas koeficientu 11.37% (2023. gadā 9.71%) apmērā tika 
iegūts, pielietojot aprēķina metodiku, kurā par pamatu tiek ņemta attiecība starp no uzņēmuma 
aizgājušiem darbiniekiem (pēc darbinieka iniciatīvas) un darbinieku skaitu pārskata periodā. 

Pieņēmums par darbinieku pensionēšanās vecumu balstās uz 1995. gada 2. novembrī pieņemtā 
likuma “Par valsts pensijām” (turpmāk – Likums) Pārejas noteikumu 8.1 pantu, kas nosaka, ka 
Likuma 11. panta pirmajā daļā noteiktais vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamais vecums — 
no 62 līdz 65 gadiem — pieaug pakāpeniski, konkrēti nosakot, kāds tas katru gadu ir. 2024. gada 31. 
decembrī tie ir 65 gadi (2023. gada 31. decembrī – 64.75 gadi). 

Aprēķinos izmantotais pieņēmums par atalgojuma pieaugumu atbilst prognozētajam inflācijas 
rādītājam nākamajam gadam atbilstoši Latvijas Bankas prognozēm, 2025. gadā tas būs ap 1.5%, 
pieņemot, ka tas var būt mainīgs tikai tuvākos sešu gadus, pēc tam konstants, kā arī ņemot vērā 
Sabiedrības personāla izmaksu pieaugumu. Šobrīd Sabiedrībā šis pieņēmums 4% apmērā ir 
nemainīgs jau vairākus gadus. Pieņēmums par iemaksām privātajā pensiju fondā 6% apmērā tika 
izdarīts, pamatojoties uz Sabiedrības koplīgumu. 

Pieņēmumi par VSAOI likmēm darbiniekiem un pensionāriem ir izdarīti atbilstoši aprēķinu 
metodikas vispārējiem noteikumiem, kur aprēķinos tiek izmantotas nākamā gada valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu likmes, kuru lielumus nosaka 17.12.2020. Ministru kabineta (MK) 
sēdē apstiprinātie MK noteikumi Nr.786 "Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu 
likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas veidiem", un tajos šīs likmes ir noteiktas 
attiecīgi 23.59% un 20.77% apmērā. 

 

 

17. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR’000 EUR’000 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 5 476 5 492 
 5 476 5 492 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     33 

 

18. Pārējās saistības 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR’000 EUR’000 

Saņemtās priekšapmaksas 4 414 5 069 
Pievienotās vērtības nodoklis 1 599 2 649 
Uzkrātās izmaksas  1 007 958 
Akcīzes nodoklis 261 363 
Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu 
izmaksas 302 375 
Darbinieku atalgojums 189 135 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 174 153 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 107 83 
Pārējās īstermiņa saistības 19 20 
 8 072 9 805 

 

 

19. Saistīto personu darījumi 

Pārskata periodā Sabiedrībai ir bijuši darījumi ar šādām saistītām personām: 

AS “Rietumu banka” no 2023.gada 6.decembra ir Latvijas Gāze akcionārs. 

Ar PAS “Gazprom” - atbilstoši 2017.gadā noslēgtajam Aģenta līgumam - par dabasgāzes 
transportēšanu Latvijas Republikā un dabasgāzes uzglabāšanu Inčukalna pazemes gāzes krātuvē. 

Ar AS “Gaso” – līgums par dabasgāzes tirdzniecību; nedzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 57 par AS 
“Gaso” piederošā n/ī iznomāšanu Vagonu ielā 20, Rīgā Sabiedrības vajadzībām; Sadarbības  līgums 
par saimnieciskās darbības pakalpojumu nodrošināšanu. 

Ieņēmumi vai izdevumi                         2024 2023* 
  EUR’000 EUR’000 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas (t.sk. 
balansēšanas pakalpojumi, pašpatēriņš un citi)   
AS “Gaso” - 3 219 
PAS “Gazprom” 952 2 266 
AS “Rietumu banka” 783 36 
   
Izdevumi par dabasgāzes sadali un  
citiem saistītajiem pakalpojumiem   
AS “Gaso” - 15 940 
AS “Rietumu banka” 14 - 

 

*AS “Gaso” no 17.07.2023. vairs nav Sabiedrības saistīts uzņēmums. Darījumi ar AS “Gaso” norādīti 
par periodu no 01.01.2023. līdz 17.07.2023.  

 

 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 34 

 
 

20. Finanšu risku pārvaldība 

Patiesās vērtības apsvērumi  

Finanšu aktīvi un saistības  Līmenis  31.12.2024 31.12.2023 

   EUR'000 EUR'000 
Pircēju un pasūtītāju parādi 3 16 969 21 737 
Rezervētie līdzekļi 2 3 089 1 775 
Nauda un tās ekvivalenti 2 114 470 78 328 
 Finanšu aktīvi  134 528 101 840 
Nomas saistības 3 315 - 
Uzkrātas izmaksas  3 1 007 958 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 3 5 476 5 492 
 Finanšu saistības  6 798 6 450 

Aktīvajos tirgos tirgoto finanšu instrumentu patiesā vērtība balstīta uz kotētajām tirgus cenām 
bilances datumā. Tirgus uzskatāms par aktīvu, ja kotētās cenas ir gatavas un regulāri pieejamas no 
biržas, tirgotāja, brokera, nozares grupas, izcenošanas pakalpojuma vai regulatīvās iestādes un 
regulāri tiek pieņemtas tirgus darījumos uz nesaistītu pušu darījumu nosacījumiem atbilstoša 
pamata.  

Lai noteiktu finanšu aktīva patieso vērtību, izmanto vairākas metodes: kotētās cenas vai vērtēšanas 
tehniku, kas iekļauj novērojamus tirgus datus un vērtēšanas tehniku, kura ir balstīta uz iekšējiem 
modeļiem. Balstoties uz patiesās vērtības hierarhiju, atbilstoši SFPS Grāmatvedības standartos 
noteiktajam, visas vērtēšanas tehnikas ir sadalītas 1. līmenī, 2. līmenī un 3. līmenī.  

Finanšu aktīvu patiesās vērtības hierarhijas līmenim ir jābūt noteiktam kā zemākajam līmenim, ja 
to vērtības būtisko daļu sastāda zemāka līmeņa dati. 

Finanšu aktīva klasificēšana patiesās vērtības hierarhijā notiek divos posmos:  

1. Klasificēt datus, kuri izmantoti, lai noteiktu patiesās vērtības hierarhiju trijos līmeņos; 
2. Klasificēt pašu finanšu aktīvu, balstoties uz izmantoto datu zemāko līmeni. 

 

Kotētas tirgus cenas – 1. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 1. līmenī tiek izmantotas aktīvā tirgū nekoriģētas kotācijas cenas identiskiem 
aktīviem vai saistībām, kad kotācijas cenas ir viegli pieejamas un cena atspoguļo faktisko tirgus 
situāciju darījumiem godīgas konkurences apstākļos. 

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati – 2. līmenis 

Vērtēšanas tehnikā 2. līmenī izmantotajos modeļos visi būtiskākie dati, tieši vai netieši, ir 
novērojami no aktīvu vai saistību puses. Modelī izmantotie tirgus dati, kas nav 1. līmenī iekļautās 
kotētās cenas, bet kas ir novērojami tieši (t.i., cena), vai netieši (t.i., tiek iegūti no cenas). 

Vērtēšanas tehnika, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem 
tirgus datiem – 3. līmenis 

Vērtēšanas tehnikа, kad tiek izmantoti tirgus dati, kas nav balstīti uz novērojamiem tirgus datiem 
(nenovērojamie tirgus dati) ir klasificēta kā 3. līmenis. Par nenovērojamiem tirgus datiem tiek 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     35 

 

uzskatīti tādi dati, kas nav viegli pieejami aktīvā tirgū nelikvīda tirgus vai finanšu aktīva sarežģītības 
dēļ. 3. līmeņa datus pārsvarā nosaka, balstoties uz līdzīga rakstura novērojamiem tirgus datiem, 
vēsturiskiem novērojumiem vai izmantojot analītiskas pieejas. 

Ilgtermiņa aizņēmumu no kredītiestādēm patiesā vērtība tiek noteikta, diskontējot nākotnes 
naudas plūsmas, piemērojot tirgus procentu likmes. Tā kā procentu likmes, kuras tiek piemērotas 
aizņēmumiem no kredītiestādēm, pārsvarā ir mainīgas, aizņēmumi saņemti nesen un būtiski 
neatšķiras no tirgus procentu likmēm, ilgtermiņa saistību patiesā vērtība aptuveni atbilst to 
uzskaites vērtībai. 

Sabiedrības finanšu aktīvi ietilpst 3. līmenī, izņemot naudu un naudas ekvivalentus un atvasinātos 
finanšu instrumentus, kas atbilst 2. līmenim.  

Kredītrisks 

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam, proti, riskam, ka gadījumā, ja darījuma partneris nespēs pildīt 
līgumsaistības pret Sabiedrību, radīsies materiāli zaudējumi. Kredītriski rodas no naudas un tās 
ekvivalentiem, kā arī no kredītriska attiecībās ar klientiem, tostarp nenokārtotiem debitoru 
parādiem.  

Pircēju un pasūtītāju parādi un uzkrātie ienākumi 31.12.2024  31.12.2023 

  EUR'000 EUR'000 
Pircēju un pasūtītāju parādi un uzkrātie ienākumi   
Parādi, kam atzīts vērtības samazinājums 6 816 8 446 
Termiņš nav iestājies 15 828 20 411 
Kavēti līdz 90 dienām, un vērtības samazinājums nav atzīts 1 281 1 520 
Kavēti virs 90 dienām, un vērtības samazinājums nav atzīts 25 51 
Pircēju un pasūtītāju parādi un uzkrātie ienākumi, bruto 23 950 30 428 
Uzkrājumi slikto un šaubīgo debitoru vērtības 
samazinājumam 

(6 981) (8 675) 

Pircēju un pasūtītāju parādi un uzkrātie ienākumi, neto 16 969 21 753 
  
Kopējā pakļautība kredītriskam 

 
16 969 

 
21 753 

 

Kredītriska pārvaldības prakse 

Kredītriska mazināšanai Sabiedrība ieviesa vairākas kredītriska pārvaldīšanas procedūras. 
Lielākajiem klientiem Sabiedrība izmanto individuālu kredītriska novērtējumu, kas ietver vairākas 
prakses, piemēram, sākotnēju kredītlimita novērtējumu, detalizētu finanšu rādītāju novērtējumu, 
kā arī biežus norēķinus, lai novērstu parāda uzkrāšanos. Sākotnēju šaubu gadījumā klienti tiek 
regulāri uzraudzīti Valdes līmenī un, ja nepieciešams, kā nosacījums pakalpojumu sniegšanai un 
dabasgāzes pārdošanai tiek prasīts papildu nodrošinājums. Mazākiem klientiem Sabiedrība ir 
apstiprinājusi detalizētu kredītkontroles procesu, kurā aprakstīti pamatsoļi progresa uzraudzībai 
un nepieciešamās saziņas ar klientiem, lai novērstu parāda uzkrāšanos. Uzkrājumi tiek veikti, 
pamatojoties uz grāmatvedības standartiem. Debitoru parādi, kam netiek individuāli vērtēta 
vērtības samazināšanās, tiek klasificēti grupās, apvienojot parādus pēc nokavēto dienu skaita, un 
kopīgi vērtēti attiecībā uz vērtības samazinājumu.  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 36 

 
 

Ar naudu un tās ekvivalentiem saistītā kredītriska pārvaldībai Sabiedrība ir apstiprinājusi finanšu 
aktīvu pārvaldības politiku. Saskaņā ar iekšējām vadlīnijām visas kredītiestādes, ar kurām 
Sabiedrība sadarbojas, tiek reizi ceturksnī vērtētas, ņemot vērā to finanšu un nefinanšu rādītājus. 
Uz novērtējuma pamata tiek noteikti un regulāri uzraudzīti ierobežojumi norēķinu kontiem vienā 
iestādē.  

Likviditātes risks 

Likviditātes risks saistīts ar Sabiedrības spēju izpildīt saistības noteiktajos termiņos. Sakarā ar 
Sabiedrības darbības izteikto sezonalitāti naudas ieplūšana ir pakļauta lielām svārstībām gada 
ietvaros un lielākā daļa ieņēmumu tiek gūta gada pirmajā un ceturtajā ceturksnī, kamēr ar 
uzturēšanas darbiem saistītās ekspluatācijas izmaksas pa gadu sadalās vienmērīgi, bet dividenžu 
izmaksa par iepriekšējo gadu parasti notiek trešajā ceturksnī.  

Likviditātes riska pārvaldībai Sabiedrība izmanto naudas plūsmas plānošanas rīkus. Sabiedrība 
sastāda gada, ceturkšņa un mēneša naudas plūsmas, lai noteiktu operatīvās naudas plūsmas 
prasības.  

 
Finanšu saistību sadalījums pēc termiņa, 2024. gada 31. decembrī: 

 2025 2-5 gadi Kopā Bilances 
vērtības  

 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 
Nomas 64 251 315 315 
Parādi piegādātājiem un uzkrātās izmaksas 6 483 - 6 483 6 483 
 6 547 251 6 798 6 798 

 
Finanšu saistību sadalījums pēc termiņa, 2023. gada 31. decembrī: 

 2024 2-5 gadi Kopā Bilances 
vērtības  

 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 
Parādi piegādātājiem un uzkrātās izmaksas 6 450 - 6 450 6 450 
 6 450 - 6 450 6 450 

 

 

Kapitāla riska vadība 

Sabiedrības mērķi attiecībā uz kapitāla riska vadību ir nodrošināt Sabiedrības spēju turpināt to 
darbību, dodot atdevi to īpašniekiem un sniedzot labumus citām ieinteresētajām pusēm, kā arī 
uzturēt optimālu kapitāla struktūru, tādējādi samazinot kapitāla cenu. Sabiedrība veic kapitāla 
vadību, vadoties pēc aizņemtā kapitāla attiecības pret kopējo kapitālu. Šis rādītājs tiek aprēķināts 
kā Sabiedrības kopējo saistību attiecība pret to kopējo kapitālu. Saistībās tiek iekļautas visas 
ilgtermiņa un īstermiņa saistības, savukārt kopējā kapitālā tiek iekļautas visas Sabiedrības saistības 
un pašu kapitāls. Šis koeficients tiek izmantots, lai novērtētu Sabiedrības kapitāla struktūru, kā arī 
to maksātspēju. 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     37 

 

2024. gada 31. decembrī un 2023. gada 31. decembrī aizņemtā kapitāla attiecība pret kopējo 
kapitālu bija šāda: 

  31.12.2024 31.12.2023 
  EUR’000 EUR’000 

Saistības kopā 37 203 38 640 
(Nauda un naudas ekvivalenti) (114 470) (78 328) 
(Rezervētie līdzekļi) (3 089) (1 775) 
Neto saistības kopā (80 356) (41 463) 
Pašu kapitāls un saistības kopā 175 510 163 727 
Aizņemtā kapitāla attiecība pret kopējo 
kapitālu (45.78%) (25.32%) 

Tirgus risks  

Tirgus risks ir risks, ka tirgus faktoru izmaiņas, piemēram, ārvalstu valūtas kursu, procentu likmju 
un preču cenu izmaiņas ietekmēs Sabiedrības peļņu. Sabiedrībai 2024. gada 31. decembrī nav 
naudas līdzekļu atlikuma ārvalstu valūtā, un Sabiedrībai nav citu aktīvu vai saistību ārvalstu valūtās.  

Sabiedrība savā darbībā saskaras ar tirgus risku, kas rodas no dabasgāzes cenu svārstībām, 
pārdošanas un iegādes laika atšķirībām un iegādes un pārdošanas cenošanas modeļu starpības 
dēļ. AS “Latvijas Gāze” par prioritāti izvirza iekšējo tirgus riska mazināšanu, pārskatot piegādes 
līguma nosacījumus un iespēju robežās strādājot ar savu tirdzniecības portfeli.  

Procentu likmju risks 

Procentu likmju risks Sabiedrībai nav būtisks. 

21. Citu risku vadība 

 
Darbības atbilstības risks 

Darbības atbilstības risks ir risks, ka Sabiedrībai var rasties zaudējumi vai tai var tikt uzlikti tiesiski 
pienākumi, vai pret tiem var tikt piemērotas sankcijas, vai var pasliktināties to reputācija, jo 
Sabiedrība neievēro vai pārkāpj atbilstības likumus, noteikumus un standartus. Sabiedrība rūpīgi 
seko izmaiņām normatīvajos aktos, kā arī Sabiedrības iekšējo kontroles procesu darbībai, lai 
nodrošinātu darbības atbilstību esošajiem normatīvajiem aktiem un laicīgi sagatavotos 
nepieciešamajām darbības izmaiņām nākotnē. 

 
Atbilstības riska pārvaldīšanai tiek izmantotas šādas pieejas:  

- regulāra normatīvo aktu, izmaiņu un grozījumu tajos uzraudzība, veicot attiecīgo prasību 
ieviešanu Sabiedrības darbībā un veicot atbilstošu iekšējo normatīvo aktu aktualizāciju; 

- sadarbības līgumu saskaņošana un regulāra izpildes uzraudzība; 
- pārskatu un atskaišu savlaicīga sagatavošana un sniegšana, uzraugošo iestāžu un citu ārēju 

institūciju pieprasīju apstrāde un izpilde; 
- Sabiedrības iekšējo normatīvo aktu aktualizācija un faktiskās darbības atbilstības šiem 

aktiem izvērtēšana, valdes lēmumu un rīkojumu izpildes uzraudzība, kā arī iekšējo un ārējo 
pārbaužu laikā konstatēto trūkumu novēršana; 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 38 

 
 

- trauksmes celšanas sistēmas ieviešana Sabiedrībā – ziņošana par pārkāpumiem, kas izriet 
ārpus personīgo interešu aizskārumiem un skar Sabiedrību, tās darbinieku kopumā vai 
vispārējas Sabiedrības intereses; 

- interešu konflikta savlaicīga identifikācija un novēršana; 
- nodokļu riska pārvaldība. 

22. Būtiskas grāmatvedības aplēses un vērtējumi 

Gatavojot finanšu pārskatus atbilstoši SFPS Grāmatvedības standartiem, jāizmanto būtiskas 
grāmatvedības aplēses, kas pēc definīcijas reti atbilst faktiskajiem rezultātiem. Kā arī vadībai, 
piemērojot Sabiedrības grāmatvedības politiku, jāizdara savi vērtējumi.  

Šajā pielikumā ir sniegta informācija par jomām, kas saistītas ar augstāku sprieduma vai 
sarežģītības pakāpi, kas, visticamāk, tiks būtiski koriģētas aplēšu un pieņēmumu dēļ, ja tie izrādīsies 
nepareizi. 

Atgūstamā pircēju un pasūtītāju parādu un uzkrāto ieņēmumu summa 

Zaudējumu uzkrājumi finanšu aktīviem, tostarp debitoru parādiem un uzkrātajiem ienākumiem, 
ir balstīti uz pieņēmumiem par neizpildes risku un paredzamajām zaudējumu likmēm. Izdarot šos 
pieņēmumus un izvēloties datus vērtības samazināšanās aprēķinam, Sabiedrība ņem vērā savu 
pieredzi, esošos tirgus apstākļus, kā arī nākotnes aplēses katra pārskata perioda beigās. Tā kā lielā 
klientu skaita dēļ individuāls debitoru parāda novērtējums nav iespējams, individuāli tiek vērtēti 
tikai būtiskie parādnieki. Kavētie parādi, kam netiek individuāli vērtēta vērtības samazināšanās, tiek 
klasificēti grupās, apvienojot parādus pēc nokavēto dienu skaita, un kopīgi vērtēti attiecībā uz 
vērtības samazināšanos. Sīkāka informācija par galvenajiem pieņēmumiem un izmantotajiem 
datiem, kas izmantoti, lai novērtētu sagaidāmos kredītu zaudējumus, sniegta 21. pielikumā, 
kredītriska sadaļā. 

Pēcnodarbinātības pabalstu saistības 

Ņemot vērā Koplīguma nosacījumus par nākotnē paredzamajiem darbiniekiem izmaksājamiem 
pēcnodarbinātības pabalstiem, Sabiedrības ietvaros ir aprēķinātas pēcnodarbinātības pabalstu 
uzkrātās saistības atbilstoši metodikai, kas izstrādāta, balstoties uz aktuārmatemātikas metodēm 
un SFPS, izmantojot perspektīvo aprēķina metodi un plānotās vienības metodi. Aprēķinos 
izmantota diskontēšanas likme, kas vienāda ar gada vidējo peļņas likmi, kas noteikta divos pēdējos 
laidienos Latvijas valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīriem ar sākotnējo dzēšanas termiņu pieci un 
vairāk gadu. Uzkrājumu aprēķini tiek veikti katram darbiniekam atsevišķi pēc stāvokļa uz katra 
pārskata gada 31. decembri, un tiek aktualizēti katru gadu, t.sk. pēc stāvokļa uz 2024. gada 31. 
decembri. Vienlaicīgi ar pēcnodarbinātības pabalstu saistību aprēķināšanu tiek veidoti uzkrājumi 
darba devēja obligātajām valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām un iemaksām privātajos 
pensiju fondos.  

 

Lēmums par to, vai uzņēmums darbojas kā principāls vai aģents akcīzes nodokļa 
iekasēšanā un maksāšanā 

Vadība ir noteikusi, ka, attiecībā uz akcīzes nodokli, Sabiedrība darbojas kā aģents, iekasējot akcīzes 
nodokli valsts vārdā. Rezultātā, akcīzes nodoklis tiek atskaitīts no neto ieņēmumiem (līdzīgi kā ar 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     39 

 

citiem pārdošanas nodokļiem), nevis iekļauts gan ieņēmumos, gan pārdošanas izmaksās, jo šāda 
informācijas atklāšana labāk atspoguļotu darījuma būtību. 

Minēto vadības secinājumu pamato šādi argumenti: 

⎯ Lai gan “ražošana” un “pārdošana” (nodošana tiešajam lietotājam) uzņēmējdarbības rakstura 
dēļ faktiski nav nodalītas, akcīzes nodokļa maksāšanas galvenais notikums ir “piegāde” gala 
lietotājam. Tas norāda, ka akcīzes nodoklis tiek samaksāts tūlīt pēc nodošanas gala 
patērētājam, un tāpēc tas pēc būtības ir tuvāks tirdzniecības nodoklim. 

⎯ Akcīzes nodoklis ir skaidri nodalīts no pārdošanas cenas, un tas tiek atsevišķi uzrādīts rēķinos 
komerciāliem klientiem.  

 

23. Galvenās grāmatvedības politikas 

Zemāk norādītas galvenās grāmatvedības politikas, kas bijušas spēkā, gatavojot šos finanšu 
pārskatus. Šīs politikas konsekventi piemērotas visiem uzrādītajiem gadiem, ja vien nav norādīts 
citādi.  

Sagatavošanas pamats  

AS “Latvijas Gāze” finanšu pārskats ir sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem 
SFPS Grāmatvedības standartiem (SFPS) un SFPS Interpretāciju komitejas (IK) izdotajām 
interpretācijām, pēc darbības turpināšanas principa. 

Finanšu pārskats sagatavots pēc sākotnējo izmaksu principa. 

Visas summas šajā finanšu pārskatā uzrādītas tūkstošos euro (EUR), ja vien nav īpaši apzīmētas 
citādi. Euro (EUR) ir Sabiedrības funkcionālā un informācijas atklāšanas valūta.  

Sabiedrība ir izvēlējusies klasificēt savas izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā pēc izdevumu 
veidiem. Sabiedrība sagatavo naudas plūsmas pārskatu, izmantojot netiešo metodi. 

Finanšu pārskatu publicēšanai 2025. gada 19. aprīlī ir apstiprinājusi sabiedrības Valde. Saskaņā ar 
Komerclikuma prasībām Sabiedrība izsludina kārtējo akcionāru sapulci pēc revidenta atzinuma un 
padomes ziņojuma saņemšanas, vienlaikus nosūtot gada pārskatu Sabiedrības akcionāriem. 

Jaunu SFPS Grāmatvedības standartu, grozījumu un interpretāciju ieviešana 
 

Jaunu un/vai grozītu standartu un interpretāciju piemērošana 2024. gadā 
 
Ir izdoti pārskatīti SFPS Grāmatvedības standarti, kas ir obligāti pārskata periodiem, kas sākas 2024. 
gada. No šiem standartiem nav paredzama būtiska ietekme uz Sabiedrības finanšu pārskatu.  
 

- Grozījumi 7. SGS “Naudas plūsmas pārskats” un 7. SFPS “Finanšu instrumenti: 
informācijas atklāšana”: piegādātāju finansēšanas vienošanās (izdoti 2023. gada 25. maijā) 
(spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2024. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

- Grozījumi 1. SGS “Finanšu pārskatu sniegšana” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 
2024. gada 1. janvārī vai vēlāk): 

• saistību klasifikācija kā īstermiņa vai ilgtermiņa (izdoti 2020. gada 23. janvārī); 
• saistību klasifikācija kā īstermiņa vai ilgtermiņa - spēkā stāšanās datuma atlikšana 

(izdoti 2020. gada 15. jūlijā); 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 40 

 
 

• ilgtermiņa saistības ar nosacījumiem (izdoti 2022. gada 31. oktobrī); 
- Grozījumi 16. SFPS “Noma”. Nomas saistības pārdošanas ar saņemšanu atpakaļ nomā 

darījumos (izdoti 2022. gada 22. septembrī) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2024. gada 
1. janvārī vai vēlāk) 

SFPS Grāmatvedības standarti, grozījumi un interpretācijas, kas ir izdoti un pieņemti 
ES, bet vēl nav stājušies spēkā 

- Grozījumi 21. SGS “Ārvalstu valūtas kursu izmaiņu ietekme”: apmaināmības trūkums 
(izdoti 2023. gada 15. augustā) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2025. gada 1. janvārī vai 
vēlāk) 

SFPS Grāmatvedības standarti, grozījumi un interpretācijas, kas ir izdoti, bet vēl nav 
pieņemti ES 

- 19. SFPS “Meitasuzņēmumi bez publiskas atbildības: informācijas atklāšana” (izdots 
2024. gada 9. maijā) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2027. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

- 18. SFPS “Uzrādīšana un informācijas atklāšana finanšu pārskatos” (izdots 2024. gada 
9. aprīlī) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2027. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

- Grozījumi 9. SFPS un 7. SFPS – “Līgumi, kas attiecas uz no dabas atkarīgu 
elektroenerģiju” (izdoti 2024. gada 18. decembrī) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 
2026. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

- Ikgadējie uzlabojumi, 11. sējums (izdots 2024. gada 18. jūlijā) (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2026. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

- Grozījumi 9. SFPS un 7. SFPS Finanšu instrumentu klasifikācijā un novērtēšanā (izdoti 
2024. gada 30. maijā) (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2026. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

 

Finanšu instrumenti 

Finanšu aktīvu klasifikācija 

Sabiedrība klasificē savus finanšu aktīvus šādās novērtēšanas kategorijās: 
⎯ tādi, kas jānovērtē vēlāk patiesajā vērtībā (ar pārvērtēšanu vai nu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā, vai citos apvienotajos ienākumos), un 
⎯ tādi, kas jānovērtē amortizētajā iegādes vērtībā. 

 

Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana 

Regulāra finanšu aktīva posteņa iegāde un pārdošana tiek atzīta tirdzniecības datumā, kas ir 
datums, kurā Sabiedrība uzņemas pirkt vai pārdot aktīvu. 

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad beigušās vai nodotas tiesības saņemt naudas plūsmas 
no šiem finanšu aktīviem un  Sabiedrība nodevusi būtiskāko daļu visu risku un ieguvumu, kas izriet 
no īpašumtiesībām. 

Novērtēšana 

Sākotnējās atzīšanas brīdī Sabiedrība novērtē aktīvu patiesajā vērtībā, vai, ja finanšu aktīvs nav 
patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā (FVPL) – pieskaitot darījuma 
izmaksas, kas tieši attiecināmas uz finanšu aktīva iegādi. Finanšu aktīviem, kas uzskaitīti patiesajā 
vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, darījuma izmaksas tiek ietvertas peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     41 

 

 

 

Parāda instrumenti 

Parāda instrumentu turpmākā vērtēšana ir atkarīga no Sabiedrības uzņēmējdarbības modeļa 
aktīva pārvaldīšanā un aktīva naudas plūsmas iezīmēm. Visi Sabiedrības parāda instrumenti ir 
klasificēti amortizētās iegādes vērtības novērtēšanas kategorijā. 

Amortizētā iegādes vērtība 

Aktīvi, kas tiek turēti līgumā noteikto naudas plūsmu iekasēšanai, kur šīs naudas plūsmas ir tikai 
pamatsummas un procentu maksājumi, tiek novērtēti amortizētajā iegādes vērtībā. Procentu 
ieņēmumi no šiem finanšu aktīviem tiek iekļauti finanšu ienākumos, izmantojot faktiskās procentu 
likmes metodi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, pārtraucot atzīšanu, tiek atzīti tieši peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā un uzrādīti pārējos ieņēmumos / (izdevumos). Peļņa no ārvalstu valūtu 
maiņas un zaudējumi no vērtības samazinājuma tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
pārējos ieņēmumos / (izdevumos). 

Šajā kategorijā tiek klasificēti šādi Sabiedrības finanšu aktīvi: 

⎯ pircēju un pasūtītāju parādi; 
⎯ uzkrātie ieņēmumi; 
⎯ rezervētie līdzekļi; 
⎯ nauda un naudas ekvivalenti. 

 

Pašu kapitāla instrumenti 

Sabiedrībai nav ieguldījumu pašu kapitāla instrumentos. 

Atvasinātie finanšu instrumenti 

Atvasinātie finanšu instrumenti tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā. Visi finanšu instrumenti tiek 
uzskaitīti, kā aktīvi, kad patiesā vērtība ir pozitīva, un kā saistības, kad patiesā vērtība, ir negatīva. 
Atvasināto finanšu instrumentu patiesās vērtības izmaiņas tiek ietvertas gada peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. Sabiedrība nepielieto riska ierobežošanas uzskaiti. 

Finanšu aktīvu vērtības samazinājums 

Sabiedrība nākotnes kontekstā vērtē paredzamos kredītu zaudējumus saistībā ar saviem parāda 
instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā. Izmantotā vērtības samazinājuma 
metodika atkarīga no tā, vai būtiski pieaudzis kredītrisks. 

Paredzamo kredītu zaudējumu novērtēšana atspoguļo:  

⎯ objektīvu un iespējamu summu, kas noteikta, izvērtējot virkni iespējamo iznākumu,  
⎯ naudas vērtību laikā un 
⎯ visu saprātīgo un pamatojamo informāciju par pagātnes notikumiem, tagadnes apstākļiem 

un nākotnes apstākļu prognozēm, kas katra pārskata perioda beigās iegūstama bez 
nesamērīgām izmaksām un pūlēm. 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 42 

 
 

Pircēju un pasūtītāju parādiem un uzkrātajiem ieņēmumiem bez ievērojamas finansēšanas 
komponentes Sabiedrība izmanto vienkāršotu pieeju, ko pieļauj 9. SFPS, un novērtē uzkrājumus 
zaudējumiem no vērtības samazinājuma pēc pastāvēšanas laikā paredzamajiem kredītu 
zaudējumiem no debitoru parādu sākotnējās atzīšanas. Tā kā individuālais novērtējums nav 
iespējams dēļ lielā debitoru atlikumu skaita, tikai nozīmīgos debitorus novērtē atsevišķi. Debitoru 
parādi, kas nav novērtēti atsevišķi, tiek klasificēti debitoru parādu grupās, pamatojoties uz 
nokavētajām dienām un tiek kopīgi novērtēti vērtības samazinājuma noteikšanai. 

Finanšu aktīvu atzīšana un atzīšanas pārtraukšana 

Regulāra finanšu aktīva posteņa iegāde un pārdošana tiek atzīta tirdzniecības datumā, kas ir 
datums, kurā Sabiedrība uzņemas pirkt vai pārdot aktīvu. 

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad beigušās vai nodotas tiesības saņemt naudas plūsmas 
no šiem finanšu aktīviem, un  Sabiedrība nodevusi būtiskāko daļu visu risku un ieguvumu, kas izriet 
no īpašumtiesībām. 

Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem 

Ieņēmumi ir ienākumi, kas rodas Sabiedrības parastās darbības gaitā. Ieņēmumi tiek novērtēti 
darījuma cenas apmērā. Darījuma cena ir atlīdzības summa, kādu Sabiedrība uzskata par sev 
pienākošos apmaiņā pret kontroles pār solītajām precēm vai pakalpojumiem nodošanu klientam, 
neieskaitot trešo personu vārdā iekasētās summas. Sabiedrība atzīst ieņēmumus brīdī, kad nodod 
faktisko varu pār preci vai pakalpojumu klientam. 

Dabasgāzes pārdošana – vairumtirdzniecība 

Sabiedrība pārdod dabasgāzi vairumtirdzniecības tirgū. Ieņēmumi tiek atzīti konkrētā brīdī, kad 
produkts (dabasgāze) ir piegādāts vairumtirgotājam (pircējam) un tam ir pilnīga rīcības brīvība 
attiecībā uz produktu pārdošanas vietu un cenu, kā arī vairumtirgotājam (pircējam) nav nekādu 
pretenziju par līguma izpildi, kas varētu ietekmēt produktu pieņemšanu no vairumtirgotāja 
(pircēja) puses. Piegāde notiek, kad produkti nogādāti konkrētajā vietā, noilguma un zuduma riski 
nodoti vairumtirgotājam (pircējam), Sabiedrībai ir objektīvi pierādījumi, ka visi pieņemšanas-
nodošanas kritēriji ir izpildīti. 

Uzskatāms, ka dabasgāzes vairumtirdzniecībā nav finansēšanas elementa, jo pārdošana tiek veikta 
ar kredīta termiņu no 10-30 dienām, kas atbilst pastāvošai vai vispārpieņemtai tirgus praksei. 

Dabasgāzes pārdošana galalietotājiem – komerciālajiem klientiem un 
mājsaimniecībām 

Sabiedrība pārdod dabasgāzi galalietotājiem – korporatīvajiem klientiem un mājsaimniecībām. 
Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši, līdz pārskata perioda (parasti mēneša) beigām faktiski 
piegādātājiem apjomiem, jo pārdotā dabasgāze tiek cenota, pamatojoties uz daudzumu. 

Mājsaimniecības veic norēķinus pēc izlīdzinātā maksājumu grafika, pamatojoties uz faktisko 
patēriņu iepriekšējā norēķinu gadā, kura beigu datums ne vienmēr sakrīt ar kalendārā gada 
beigām.  

 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     43 

 

Akcīzes nodoklis 

Akcīzes nodoklis tiek iekasēts par gala patērētājam piegādāto dabasgāzi, un to aprēķina, 
pamatojoties uz fiksētu likmi par piegādāto daudzumu atkarībā no gala patērētāja dabasgāzes 
izmantošanas mērķa. 

Līgumaktīvi un līgumsaistības, kas saistītas ar līgumiem ar klientiem 

Sakarā ar izlīdzināto rēķinu izrakstīšanas un norēķinu kārtību ar mājsaimniecību klientiem, šie 
klienti bieži pārmaksā, salīdzinot ar to faktisko patēriņu. Mājsaimniecības mēdz maksāt avansā par 
visu nākamo gadu, pamatojoties uz faktisko iepriekšējā norēķinu gada patēriņu. Ir arī korporatīvie 
klienti, kuri ir pārmaksājuši Sabiedrībai par saņemtajām precēm un pakalpojumiem. Pārmaksāto 
summu atlikumi, kas atspoguļo līgumsaistības, tiek kompensēti ar nākotnes patēriņu. Tos uzrāda 
citās saistībās kā saņemtos avansa maksājumus.  

Citu apgrozāmo līdzekļu sastāvā kā uzkrātie ieņēmumi ir iekļauti līguma aktīvi, kas saistīti ar līgumu 
ar dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas operatoru, kur Sabiedrība ir apņēmušies uzglabāt 
saskaņotu dabasgāzes daudzumu pazemes krātuvē noteiktā laika periodā. Ieņēmumi ir 
saņemami, ja ir izpildīti visi līguma nosacījumi. 

Finansēšanas komponente 

Sabiedrība nekoriģē darījuma vērtību par naudas vērtību laikā nevienam darījumam. 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir ilgtermiņa materiālie aktīvi, kurus izmanto pakalpojumu sniegšanai vai 
saimnieciskām vajadzībām, un kuri atbilst pamatlīdzekļu klasifikācijas kritērijiem un aktīva 
atzīšanas nosacījumiem.  

Sabiedrības galvenās pamatlīdzekļu grupas ir ēkas un būves, un to lietderīgās lietošanas laiks ir 
ilgāks par vienu gadu. 

Aktīvi, kas iegādes brīdī nav gatavi paredzētajam pielietojumam vai ir uzstādīšanas procesā, ir 
klasificēti kā “Nepabeigto celtniecības objektu izmaksas”. Šo grupu vērtē iegādes izmaksās, 
atskaitot uzkrāto vērtības samazinājumu. Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances 
vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai tad, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie 
nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. 
Pārējās pamatlīdzekļu pašreizējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. 

Zeme un nepabeigtās celtniecības izmaksas netiek pakļautas nolietojuma aprēķinam. Bilancē 
pamatlīdzekļus uzrāda neto vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrātos zaudējumus no 
vērtības samazinājuma. Pamatlīdzekļu nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes. Nolietojumu 

rēķina ar nākamo mēnesi, kad pamatlīdzeklis ir gatavs tā paredzētajai izmantošanai. 

Lietderīgās lietošanas laiks: 
Ēkas:       20 – 80 gadi 
Pārējie pamatlīdzekļi:    2 – 10 gadi 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 44 

 
 

Aktīvu lietderīgās lietošanas laiki tiek pārskatīti un pēc vajadzības koriģēti katra pārskata perioda 
beigās. Aktīva uzskaites vērtība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai vērtībai, ja aktīva uzskaites 
vērtība ir lielāka par paredzamo atgūstamo summu. 

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa 
bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem un iekļauti attiecīgā perioda 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā.   

Nemateriālie aktīvi 

Nemateriālie aktīvi galvenokārt sastāv no programmatūras licencēm un patentiem. 
Nemateriālajiem aktīviem ir ierobežots lietderīgās lietošanas laiks un tos uzrāda izmaksu vērtībā, 
atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu.  

Amortizāciju aprēķina pēc lineārās metodes, lai izlīdzinātu nemateriālo aktīvu izmaksas to 
lietderīgās lietošanas laikā. Parasti nemateriālie aktīvi tiek amortizēti 5 līdz 10 gadu laikā. 

Nefinanšu aktīvu vērtības samazinājums 

Visiem Sabiedrības nefinanšu aktīviem (izņemot zemi) ir ierobežots lietderīgās lietošanas laiks. 
Amortizācijai vai nolietojumam pakļautiem aktīviem tiek pārbaudīts vērtības samazinājums, kad 
vien kādi notikumi vai apstākļu izmaiņas liecina, ka bilances vērtība var būt neatgūstama. 
Zaudējumi no vērtības samazināšanās tiek atzīti par summu, par kādu aktīva bilances vērtība 
pārsniedz atgūstamo summu.  

Atgūstamā summa ir augstākā starp aktīva patieso vērtību, no kuras atņemtas pārdošanas 
izmaksas, un lietošanas vērtību. Vērtības samazinājuma pārbaudes nolūkiem aktīvi tiek grupēti 
zemākajos līmeņos, par kādiem ir atsevišķi identificējamas naudas plūsmas (naudu ienesošās 
vienībās). Nefinanšu aktīviem, kam samazinājusies vērtība, katrā pārskata datumā izskata iespēju 
veikt zaudējumu no vērtības samazināšanās apvērsi. 

Krājumi 

Krājumi bilancē norādīti zemākajā no to iegādes un neto pārdošanas vērtībām. Dabasgāzes 
izmaksas veido gāzes iepirkšanas izmaksas pēc FIFO (pirmais iekšā, pirmais ārā) metodes.  

Neto pārdošanas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot 
aplēstās produkcijas pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. 

Noma  

Sabiedrība ir nomnieks. Aktīvi un saistības, kas rodas no nomas, sākotnēji tiek novērtēti, 
pamatojoties uz pašreizējo vērtību. Nomas saistības ietver šādu nomas maksājumu neto pašreizējo 
vērtību: 

⎯ fiksēti maksājumi (ieskaitot fiksētus maksājumus pēc būtības), no kuriem atskaitīti visi 
saņemamie nomas maksājumu samazinājumi; 

⎯ mainīgi nomas maksājumi, kuru pamatā ir indekss vai likme, kurus sākotnēji mēra, 
izmantojot indeksu vai likmi sākuma datumā; 

⎯ summas, kuras Sabiedrībai ir jāmaksā saskaņā ar atlikušās vērtības garantijām; 
⎯ pirkuma iespējas izpildes cenu, ja Sabiedrība ir pietiekami pārliecināti, ka izmantos šo 

iespēju, un 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     45 

 

⎯ soda naudas par nomas līguma izbeigšanu, ja nomas noteikumi paredz ka Sabiedrība 
izmantos šo iespēju. 

Nomas maksājumi, kas jāveic saskaņā ar pamatoti noteiktām pagarināšanas iespējām, tiek iekļauti 
arī saistību novērtēšanā. Aprēķinā izmantotais nomas ilgums ir pamatots ar parakstītiem līgumiem 
ārējai nomai un uz 5 gadiem grupas iekšējai nomai. 

Nomas maksājumi tiek sadalīti starp pamatsummu un finanšu izmaksām. Finanšu izmaksas tiek 
iekļautas peļņā vai zaudējumos nomas perioda laikā, lai iegūtu nemainīgu periodisku procentu 
likmi par katra perioda saistību atlikumu. 

Lietošanas tiesību aktīvi 

Lietošanas tiesību aktīvi tiek novērtēti to izmaksās, kas sastāv no: 
⎯ nomas saistību sākotnējā novērtējuma summas; 
⎯ visiem nomas maksājumiem, kas veikti sākuma datumā vai pirms tā, atskaitot saņemtos 

nomas maksājumu samazinājumus; 
⎯ visām sākotnējām tiešām izmaksām un 
⎯ atjaunošanas izmaksām. 

Aktīvu lietošanas tiesības parasti tiek nolietotas izmantojot lineāro metodi, īsākajā no attiecīgā 
aktīva lietderīgās lietošanas laika un paredzētā nomas termiņa. Ja Sabiedrība ir pamatoti 
pārliecināta, ka tā izmantos pirkšanas iespēju, aktīvu lietošanas tiesības tiek amortizētas bāzes 
aktīva lietderīgās lietošanas laikā.  

Nauda un tās ekvivalenti 

Naudas līdzekļus veido nauda norēķinu kontos bankās, un īstermiņa depozīti, ja tādi ir, ar sākotnējo 
termiņu līdz 90 dienām, kas viegli pārvēršami naudā un nav pakļauti būtiskam vērtību izmaiņu 
riskam.  

Bezskaidras naudas norēķiniem Sabiedrība izmanto kredītiestādes izsniegtas debetkartes. 

Naudas līdzekļus ārvalstu valūtās pārrēķina EUR pēc Eiropas Centrālās Bankas noteiktā valūtas 
kursa. 

Pašu kapitāls 

Pašu kapitālu sastāvā uzskaita akciju kapitālu, akciju emisijas uzcenojumu, reorganizācijas rezervi, 
pēcnodarbinātības pabalstu pārvērtēšanas rezervi, citas statūtos noteiktās rezerves un nesadalīto 
peļņu.  

Pārējās rezerves veido ar Padomes piekrišanu. 

Pārdošanai turēts ieguldījums 

Ilgtermiņa aktīvus, kuru uzskaites vērtība saskaņā ar vadības lēmumu par to pārdošanu tiks atgūta 
ar pārdošanas darījuma palīdzību nevis ar aktīva ilgtermiņa lietošanu, klasificē kā “Pārdošanai 
turētu ieguldījumu”. 

Atsavināšanas grupa ir tādu aktīvu grupa, kurus ar vadības lēmumu plāno pārdot vai citādi 
atsavināt vienā darījumā kopā kā grupu un uz šiem aktīviem tieši attiecināmās saistības, kas tiks 
nodotas darījuma rezultātā. 



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 46 

 
 

Lai ilgtermiņa aktīvus vai atsavināšanas grupu klasificētu kā turētus pārdošanai, tiem ir jāatbilst 
šādiem kritērijiem: 

- aktīviem jābūt pieejamiem tūlītējai pārdošanai to patreizējā stāvoklī; 
- aktīvu pārdošanai jābūt ar lielu varbūtību. 

Ilgtermiņa aktīvu, kas klasificēts kā pārdošanai turēts ieguldījums, kā arī pārtraucamās darbības, 
novērtē zemākajā no šādām vērtībām: 

- uzskaites vērtība; 
- patiesā vērtība, kura samazināta par pārdošanas izmaksām. 

Patiesā vērtība pārdošanā turētiem ieguldījumiem meitas sabiedrībā tiek izvērtēta un apstiprināta 
valdes sēdē. 

Pirms pārklasificēšanas uz atsavināšanas grupu, zaudējumus no šādas novērtēšanas atzīst peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā. 

Vērtības samazinājums, sākotnējā ilgtermiņa ieguldījumu pārklasifikācijas brīdī uz pārdošanai 
turētiem ieguldījumiem, tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā pat tad, ja pats aktīvs tika 
iepriekš novērtēts pārvērtētajā vērtībā.  

Akciju kapitāls un dividenžu izmaksa 

Sabiedrības pamatkapitāls sastāv no 39 900 000 akcijām. Visas Sabiedrības akcijas dod to 
īpašniekiem vienādas tiesības, konkrēti: tiesības uz dividendes un likvidācijas kvotas saņemšanu, 
kā arī balsstiesībām Akcionāru sapulcē. Visas Sabiedrības akcijas ir reģistrētas akcijas.  Sabiedrība 
var emitēt akcijas un konvertējamās obligācijas. Nasdaq Riga 2024. gada 19. augustā pieņēma 
lēmumu apstiprināt Latvijas Gāze pieteikumu akciju (ISIN LV0000100899, Biržas kods GZE1R) 
izslēgšanai no Baltijas Otrā saraksta, par pēdējo akciju kotācijas dienu nosakot 2024. gada 23. 
augustu. Latvijas Gāze akcionāri 2024. gada 19. jūnija kārtējā akcionāru sapulcē pieņēma lēmumu 
izslēgt Sabiedrības akcijas no regulētā tirgus. Tika izteikts akciju atpirkšanas piedāvājums akciju 
izslēgšanai no regulētā tirgus. Pēc atpirkšanas piedāvājuma izpildes Sabiedrības rīcībā ir 5 553 
akcijas, taču šo akciju balsstiesību izmantošana nav iespējama saskaņā ar Komerclikuma 240. 
panta septīto daļu. Vērtspapīru emisijas apmērus, termiņus, nosacījumus un citus jautājumus, kas 
saistīti ar Sabiedrības vērtspapīru emisiju, izlemj Sabiedrības akcionāru sapulce. Uz jaunu akciju 
emisiju tieši attiecināmas ārējas papildizmaksas tiek parādītas pašu kapitālā kā atskaitījums, bez 
nodokļiem, no ieņēmumiem. Dividenžu izmaksa Sabiedrības  akcionāriem finanšu pārskatos tiek 
atzīta kā “Saistības periodā, kurā dividendes apstiprina Sabiedrības akcionāri”. 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un citi parādi kreditoriem 

Šīs summas ir neapmaksātās saistības par Sabiedrībai sniegtajām precēm un pakalpojumiem 
pirms finanšu gada beigām. Summas nav nodrošinātas ar prasījumu tiesībām  un parasti tiek 
apmaksātas 30 dienu laikā no atzīšanas brīža, izņemot ar personālu saistītos uzkrājumus, kuru 
apmaksas termiņš var sasniegt 12 mēnešus. Ja maksājuma termiņš neiestājas 12 mēnešu laikā pēc 
pārskata perioda beigām, šādi parādi kreditoriem tiek uzrādīti kā ilgtermiņa. Parādi piegādātājiem 
un darbuzņēmējiem sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā, bet turpmāk – amortizēto izmaksu 
vērtībā, izmantojot faktiskās procentu likmes metodi.  

Uzkrājumi 

Uzkrājumus Sabiedrība atzīst tikai tad, ja ir izpildīti visi šie uzkrājumu atzīšanas kritēji: 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     47 

 

Pirmkārt,  Sabiedrībai ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis pagātnes 
notikums; Otrkārt, ir ticams, ka šā pienākuma izpildei būs nepieciešama saimniecisko labumu 
aizplūšana no uzņēmuma; Treškārt, ir iespējams veikt pienākuma izpildei nepieciešamās summas 
ticamu aplēsi.Uzkrājumi netiek atzīti nākotnes darbības zaudējumiem. 

Uzkrājumi tiek vērtēti pēc pašreizējās vērtības, atbilstoši vadības iespējami precīzākajai aplēsei par 
pašreizējā pienākuma izpildei nepieciešamajām izmaksām pārskata perioda beigās.  

Darbinieku labumi 

Algas, piemaksas un prēmiju plāni 

Algu saistības, tostarp par nemonetāriem labumiem, ikgadējo atvaļinājumu un piemaksām, ko 
paredzēts pilnībā nokārtot 12 mēnešu laikā pēc perioda, kurā darbinieki sniedz saistīto 
pakalpojumu, beigām tiek atzītas attiecībā uz darbinieku pakalpojumiem līdz pārskata perioda 
beigām un novērtētas summās, kādas paredzēts maksāt, nokārtojot saistības. Sabiedrība atzīst 
saistības un izdevumus par piemaksām pēc formulas, kurā ņem vērā uz Sabiedrības akcionāriem 
attiecināmo peļņu pēc zināmām korekcijām. Sabiedrība atzīst saistības, kad to paredz līgums vai 
pagātnes notikumu rezultātā ir prakses radīts pienākums. Bilancē saistības tiek uzrādītas kā “ 
Pārējās saistības”. 

Sociālās apdrošināšanas un pensiju plāna iemaksas 

Sabiedrība veic sociālās apdrošināšanas maksājumus valsts pensiju apdrošināšanai valsts fondēto 
pensiju shēmā saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem. Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu 
iemaksu pensiju plāns, saskaņā ar kuru Sabiedrībai jāveic likumā noteikta apjoma maksājumi. Tās  
veic iemaksas arī ārējā fiksēto iemaksu privāto pensiju plānā. Tām nerodas papildus juridiskas vai 
prakses radītas saistības veikt papildus maksājumus, ja valsts fondēto pensiju shēma vai privātais 
pensiju plāns nevar nokārtot savas saistības pret darbiniekiem. Sociālās apdrošināšanas un pensiju 
plāna iemaksas tiek atzītas kā izmaksas, izmantojot uzkrājumu principu, un ir iekļautas darbinieku 
izmaksās. 

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 

Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot darbinieku vidējo dienas 
atalgojumu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto 
atvaļinājumu dienu skaitu. 

Pēcnodarbinātības pabalsti un citi labumi 

Sabiedrības darbiniekiem, kuru nodarbinātības nosacījumi atbilst noteiktiem kritērijiem, saskaņā 
ar Koplīgumu nodrošina noteiktus labumus darba laikā un darba attiecību izbeigšanas gadījumā. 
Pabalstu saistības tiek aprēķinātas, ņemot vērā esošo algas līmeni un darbinieku skaitu, kuriem ir 
tiesības saņemt šos maksājumus, kā arī aktuāra pieņēmumus, izmantojot unit credit metodi. 

Pabalstu saistību tagadnes vērtība tiek noteikta, diskontējot plānoto naudas plūsmu, izmantojot 
tirgus likmes par valdības obligācijām.  



 

AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                 48 

 
 

Neto procentu izmaksas tiek aprēķinātas, piemērojot definēto pabalstu saistību neto atlikumam 
diskonta likmi. Peļņas vai zaudējumu aprēķinā šīs izmaksas tiek ietvertas izdevumos par darbinieku 
pabalstiem. 

Peļņa vai zaudējumi no atkārtotas novērtēšanas, kas rodas no korekcijām un aktuāra pieņēmumu 
izmaiņām, tiek atzīti citos apvienotajos ienākumos periodā, kurā tie radušies, iekļaujot atsevišķā 
rezervē “Darbinieku pabalstu pārvērtēšanas rezerve”. Pašu kapitāla izmaiņu pārskatā un bilancē tie 
tiek ietverti nesadalītajā peļņā. 

Definēto pabalstu saistību tagadnes vērtības izmaiņas plānu grozījumu vai samazinājumu 
rezultātā tiek uzreiz atzītas peļņā vai zaudējumos kā iepriekšējās darba izmaksas. 

Ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts par sadalīto peļņu (20/80 no akcionāriem 
izmaksājamās neto summas). Nodoklis par sadalīto peļņu tiks atzīts brīdī, kad Sabiedrības akcionāri 
pieņems lēmumu par peļņas sadali. Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek maksāts arī par nosacīti 
sadalītu peļņu (ar uzņēmējdarbību nesaistītām izmaksām, izklaides un ziedojumu izdevumiem, 
kas pārsniedz noteiktus kritērijus, un tamlīdzīgi). Šāds nodoklis nav uzskatāms par ienākuma 
nodokli 12. SGS kontekstā, jo tiek rēķināts no bruto, nevis neto summas, un atzīts peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā kā citas darbības izmaksas.  

Saistītās personas 

Saistītās personas tiek definētas kā Sabiedrības akcionāri ar būtisku ietekmi , kā arī Sabiedrības 
Padomes un Valdes locekļi, viņu tuvākie radinieki un organizācijas, kuros viņiem ir būtiska ietekme 
vai kontrole. 

24. Atlīdzība zvērinātu revidentu komercsabiedrībai  

 2024 2023 
  EUR'000 EUR'000 
Finanšu pārskata obligātā revīzija 25 28 
Ar revīziju nesaistītu uzdevumu veikšana - - 
  25 28 

 

25. Iespējamās saistības  

Kopš 1999. gada Sabiedrībai ir noslēgts ilgtermiņa dabasgāzes piegādes līgums ar PAS Gazprom 
(turpmāk – Līgums) uz “take or pay” noteikumiem, kas paredz minimālo dabasgāzes apjomu, kas 
jāiepērk attiecīgajā periodā. 2022. gadā Līguma darbība tika iesaldēta, noslēdzot starp pusēm 
vienošanos, tajā skaitā  par pretenziju neizvirzīšanu vienai pret otru sakarā ar nosacījumu neizpildi 
šī līguma ietvaros. 

Priekšlikums par peļņas sadali vai zaudējumu segšanu un iespējamās saistības, kas 
saistītas ar uzņēmumu ienākuma nodokli no Sabiedrības sadalāmās peļņas 

2024. gadu Sabiedrība noslēdza ar peļņu, kas tiks atstāta nesadalīta. Sakarā ar to, ka nav paredzēta 
peļņas sadale, nav sagaidāmas uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības no peļņas sadales. 



 
 

 
 
AKCIJU SABIEDRĪBAS "LATVIJAS GĀZE” GADA PĀRSKATS PAR 2024. GADU                                                                                     49 

 

 
 
 
 
 

26. Notikumi pēc bilances datuma 

Periodā pēc 2024. gada 31. decembra nav bijuši notikumi, kas ietekmētu Sabiedrības finanšu 
stāvokli vai finanšu rezultātus bilances datumā. 

 

 
Aigars Kalvītis 

Valdes priekšsēdētājs 
 Elita Dreimane 

Valdes locekle  
 

 Egīls Lapsalis 
Valdes loceklis 

 Laima Dudiča 
Galvenā grāmatvede, 

Grāmatvedības un 
pārskatu daļas 

vadītāja 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


